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W pierwszym okresie po wojnie 
światowej 1914 -18 „Druga Międzyna
rodówka”, skupiająca partie socjalisty, 
czne całego świata, odgiy'wala poważ
ną rolę w polityce międzynarodowej. 
Przyczyniały się głównie do tego wpły
wy, jakie w swoich krajach posiadały 
partie socjalistyczne Francji, Anglii, 
i Niemiec.

Pierwszy cios II. Międzynarodówce 
zadał rozłam, jaki w kilku krajach na
stąpił między t. zw. socjalistami umiar
kowanymi a ich skrzydłem skrajnym, 
które oderwawszy się, przyjęło pro
gram komunistyczny.

Drugim ciosem dla międzynarodowe
go socjalizmu było powstanie faszy
stowskich i półfaszystowskich partyj. 
Operując na zewnątrz hasłami socjal
nymi zdołały one skolei przyciągnąć do 
siebie socjalistów t. zw. prawico
wych”. We Francji grupowali, się oni 
np. około Deata, Marque ta oraz b. 
sekr. gen. partii socjalistycznej Paul 
Faure. — W Polsce, jak wiadomo, za
mach majowy Piłsudskiego wśród 
tych to właśnie socjalistów znalazł 
głównych pomocników, których mężem 
sztandarowym stał się Moraczewski, a 
cbok niego Arciszewski, który jeszcze 
w r. 1939 razem z Jędrzejewiczem, 
Sławkiem i innymi sanatorami wybra
ny został członkiem zarządu instytutu 
Józefa Piłsudskiego.

Wynik drugiej wojny światowej, po 
której Rosja zdobyła wielkie wpływy 
w świecie i zdołała poddać swoim wpły
wom szereg państw we wschodniej i 
południowej Europie, osłabił w dal
szym stopniu wpływy socjalizmu mię
dzynarodowego. We wspomnianych 
państwach istnieją copra wda partie 
socjalistyczne, lecz muszą one dosto
sowywać swoją politykę do polityki 
dominującej tam partii komunistycz
nej. Oazą w tym stanie rzeczy jest W. 
Brytania, gdzie socjaliści sprawują 
wyłącznie rządy. Decydujący zaś 
wpływ na rządy posiadają obecnie so
cjaliści we Francji, państwach skan
dynawskich i w Belgii. Wszystko to 
nie zmienia jednak faktu, iż pod napo- 
rem fali komunistycznej poważnie cof
nęły się wpływy II. Międzynarodówki 
w Europie.

Zjazd w Zurychu miał na celu sko
ordynować działalność partyj socjali
stycznych i przygotować teren-do od
budowy II .Międzynarodówki. Zadanie 
to nie jest jednak łatwe wobec szcze
gólnego charakteru, jaki nabrały par
tie socjalistyczne w krajach dominowa
nych przez Rosję, oraz wobec różnoli- 
tości prądów, nurtujących socjalizm 
w innych krajach. Dochodzi do tego 
ważne zagadnienie ustosunkowania się 
do socjalistów niemieckich. O ile pew
ne koła z b. DE. Międzynarodówki chę
tnie by widziały w swym gronie socja
listów niemieckich, w celu wzmocnie
nia swej siły, istnieją jednak również 
koła, którym trudno zapomnieć, że so
cjalizm niemiecki skapitulował prawie 
że bez walki przed hitleryzmem.

Jak wiadomo, kongres w Zurychu 
nic wyłonił przewidzianej statutem 
większości dwuch trzecich głosów, ko
niecznych do dopuszczenia socjalistów 
niemieckich do prac kongresowych. 
Głosowało za wnioskiem tylko 9 dele
gacy] państw zachodnio - europejskich, 
a delegacy] wstrzymało się od głoso
wania, a przeciw wypowiedziały się 
delegacje Polski, Rumunii, Czechosło
wacji, Węgier i Palestyny. Wyłoniono 
jedynie komisję, która na przyszłym 
kongresie, w grudniu br. w Brukseli, 
zda sprawozdanie z dochodzeń, jakie w 
międzyczasie przeprowadzi na temat u- 
dziahi niemieckich socjalistów w IL 
Międzynarodówce.

Czy jednak II. Międzynarodówka 
ma w ogóle widoki szybkiej odbudo
wy? Paryski „Le Monde” widoki te 
ocenia, jako niewielkie. Pisze miano
wicie:

„Jak wynikałoby z pewnych niedy
skrecji (obrady kongresu nie były pu
bliczne), widoki odbudowy II. Między
narodówki nie są nadzwyczajne. Ma 
ona przeciwko sobie zarówno delegację 
wielkobrytyjską — jedną z najmniej 
skomunizowanych — oraz delegacje 
państw wschodniej Europy, z koniecz
ności stojących pod wpływem Moskwy. 
Brytyjczycy są zdania, że organizacja 
wiążąca partje socjalistyczne ujawniła
by istniejące różnice między socjali
stami Wschodu i Zachodu i mogłaby 
doprowadzić do rozłamu między nimi. 
Natomiast możnaby utrzymywać sto
sunki międzynarodowe w ramach kon- 
ferencyj, jak odbyta w Zurj’chu i ko- 
misyj jakie wyznaczono, a których 
działanie wydaje się być bardziej gięt
kie”.

„Francuzi i Belgowie sprzeciwiają 
się podobnemu poglądowi i wcięliby 
odbudowę n. Międzynarodówki. Gdy
by pod naciskiem komunistów Il-ga 
Międzynarodówka była skazana na 
tarcia i bezwład, czyż nie byłoby le
piej nawet w interesie własnym par
tyj socjalistycznych, aby utrzymywały 
między sobą stosunki bardziej dyskre
tne, pozwalające tendencjom przeciw
nym na mr/ej głośne ujawnianie się?”

W każdym razie — jak widać — 
odbudowa II, Międzynarodówki, nie 
wykluczona w późniejszym okresie, o- 
becnie natrafia na poważne trudności. 
Współpraca międzynarodowa doznała 
bowiem uszczerbku we wszystkich 
dziedzinach na skutek przeciwieństw 
wielkich imperializmów. Odbija się to 
także na stosunkach między partiami 
socjalistycznymi, chociaż pozornie pro
gram ich i cele są jednakowe. W rze
czywistości jednak, podobnie jak dziś 
istnieją różne „tłumaczenia” demokra
cji i różnice w taktyce, tak też socja
lizm nie jest równo pojmowany przez 
poszczególnych swoich wyznawców.

Wojna domowa 
w Grecji

132 zabitych, 20 rannych
Ateny. — Od dwu dni walki party

zantów greckich z oddziałami rządo
wymi przybrały na sile. Rząd premie
ra Maximosa uważa sytuację za tak 
poważną, iż postanowił odbyć w naj
bliższym czasie zebranie gabinetu. Wi
cepremier Tsaldaris oświadczył, iż na
leży liczyć się z nowymi wyjątkowymi 
zarządzeniami, by poprawić sytuację. 
Grecki minister Spraw Wewnętrznych 
generał Zervas został nagle odwołany 
ze swojej podróży inspekcyjnej po E- 
p.rze, oraz z pogranicza Albanii.

Jak poda je komunikat rządowy, 81 
partyzantów poległo, a 10 odniosło ra
ny, wielu zaś innych wpadło do niewoli 
w czasie starć w Agrapha, w południo
wej Grecji. W Valestino, koło Velos 
zginęło 27 partyzantów a 15 innych 
znalazło śmierć w rejonie wioski Ahi- 
no, 75 km na wschód od Salonik.

Raporty z Krety doniosły, iż zginę
ło tam 6 partyzantów oraz 2 żołnierzy 
z oddziałów rządowych; 10 było ran
nych w górach Psyloratis.

Ambasador amerykański w Grecji, 
Mac Veagh podał do wiadomości w 
dniu 10 czerwca br., iż brytyjscy spe
cjaliści będą prowadzić wyszkolenie 
armii greckiej, przy czym wszelkie wy
datki będą pokrywane z pożyczki ame
rykańskiej.
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Strajk kolejarzy zakończony
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ugodą między Rządem a C. G. T. i C. F. T. C.
Ruch kolejowy w całej Francji podjęto w czwartek rano o 9-tej

Paryż- — Trwający od pięciu dni 
strajk kolejarzy francuskich zakoń
czył się w czwartek o godz. 9-tej ra
no, po długich rokowaniach między 
przedstawicielami rządu z jednej stro
ny oraz Federacją Kolejarzy i C.G.T. 
z drugiej strony. Przedstawiciele C. 
G. T. spełniali rolę pośredników w roz
mowach, które toczyły się przez całą 
środę i w nocy ze środy na czwartek.

O godz. 4.50 nad ranem Federacja 
Kolejarzy i O. F. T. O. wydały wspól
nie wezwanie do pracy, stwierdzając 
w wezwaniu, że podpisanie ugody jest 
bliskie- Protokół, zatwierdzający wy
niki rokowań, podpisany został w 
czwartek o godz. 5-tej nad ranem.

Ze strony rządu podpisali umowę 
premier Ramadier, wicepremier Teit- 
gen, min. Transportów, Jules Moch; ze 
strony Federacji. Kolejarzy sekretarz 
generalny Tournemaine a w imieniu 
O. F. T. C. p. Payeux.

Premier Ramadier, po podpisaniu 
protokółu oświadczył:

Apel do rozsądku został wysłucha^ 
ny. Strajk kolejarzy zakończył się na 
podstawie umowy, dającej zadowolenie 
obu stronom. Doświadczenia, na jakie 
narażony był kraj na skutek strajku, 
kończą się. Jestem zadowolony z at
mosfery, w jakiej toczyły się rozmowy.
Dodatki.
przyznane kolejarzom

Zawarta między rządem a kolejarza
mi umowa spełnia główne żądania ko
lejarzy, przyznając od 1. lipca 1947 
podwyżki najmniej zarabiającym ka
tegoriom oraz pewne dodatki dla u- 
rzędników na waszych stanowiskach.

Rosja godzi się na kontrolę energii atomowej
Lake - Success. — W dniu 11 czerw

ca br. delegat rosyjski do Komisji Kon 
troli Energii Atomowej O. Z. N. Gro
myko oświadczył, iż Rosja zgadza się 
na całkowitą kontrolę energii atomo
wej przy pomocy specjalnej Komisji, 
która prowadzić będzie inspekcję wszy 
stkich zakładów wytwarzających ener
gię atomową i która będzie kontrolo
wała wszelkie surowce służące do pro
dukcji energii.

W Komisji tej mieliby zasiadać 
przedstawiciele wszystkich narodów, 
wchodzących w skład O.Z.N.

Zdaniem Gromyki, Komisja Kontro
li energii atomowej powinna zakazać 
fabrykacji wszelkiej broni atomowej. 
Wszelkie zaś nadużycia ze strony naro
dów uchylających się spod kontroli, 
byłyby rozpatrywane przez Komisję i

specjalny zespół przedstawicieli OZ.N.
Dlatego Komisja Kontroli winna po

myśleć o stworzeniu laboratoriów, po
trzebnych do skutecznego wykonywa
nia swej pracy.

Rosjanie zakazali 
rozpowszechniania dziennika 

austriackiego
Wiedeń. — Władze sowieckie, zakazały roz

powszechniania w swojej strefie okupacyj
nej niezależnego dziennika austriackiego „O- 
tcrosterreichische Zeitung”, który ukazuje 
się w Linzu. Powodem tego zakazu było an
ty so wiec kie rzekomo nastawienie pisma

Zakaz obowiązuje od wtorku bieżącego ty
godnia. Jest to pierwszy wypadek, że jedno 
z mocarstw, okupacyjnych zakazuje rozpo
wszechniania na terenie Austrii pisma, wy
dawanego w innej strefie okupacyjnej.^ Na 
terenie Niemiec dochodziło już niejednokrot
nie do takich wypadków.

NOWE DELHI. — M. Bollaert, francuski 
Komisarz dla Indochin, w drodze do Saigo- 
nu zatrzymał się w Nowych Delhi, gdzie 
spotkał się z Pandit Nehru i omówił spraw)' 
interesujące Indochłny 1 Indie.

Jeszcze przed podpisaniem u m o- 
wy organizacje kolejarzy wydały ode
zwę wzywający do podjęcia pracy

(Photo France Ćlichća)
Dociekała końca strajku.

i Zapewnia ponadto niższym kategoriom 
podwyższenie dodatków rodzinnych o 
10%, podwyższenie współczynnika 
przy obliczaniu emerytur, mianowanie 
komisji, która przeprowadzi zmianę 
kategoryj kolejarzy w r-1948 oraz za
pewnia wypłatę gratyfikacji rocznej. 
Nastąpi również sharmonizowanie za
robków kolejarzy z zarobkami w in
nych upaństwowionych przemysłach.
Odezwa Federacji Kolejarzy

Sekretarz generalny Federacji Kole
jarzy, Tournemaine, w odezwie do ko
lejarzy, oświadczył: Rokowania trąca
jące od kilku dni, zakończyły się po
myślnie. Komisja Wykonawcza Fede
racji w nocy z 11. na 12. czerwca br. 
poleciła sekretarzowi generalnemu pod
pisanie protokółu, zatwierdzającego 
wspólnie z rządem umowę, postanawia, 
jącą podjęcie pracy w czwartek o go
dzinie 9-tej rano. Protokół zapewnia 
nam spełnienie głównych żądań. Wzy
wam przeto wszystkich kolejarzy do 
podjęcia pracy. Niechaj każdy spełni

Arabowie organizują się do walki o Palestynę
LONDYN. — Władze brytyjskie zajmują 

się obecnie napływającymi do Wielkiej Bry
tanii Ustami, podpisanymi! przez „Obrońców 
Palestyny Arabskiej” Listy te datowane są 
ż czerwca 1917 roku. Rozsyłane są one do 
wybitnych osobistości brytyjskich.

Pismo „EATnlng Standard” przytacza na-. 
Wet niektóre wy jątki z tego rodzaju Ustów, 
z których wynika, iż Arabowie organizują 
się, „by przeszkodzić żydom w ich akcji 
•przybywania do Palestyny, kraju arabskie
go, przy pomocy środków nielegalnych”. Au
torzy tych listów gotowi są umierać za wol-

10 studentów egipskich 
skazanych za zamachy 

bombowe
ALEKSANDRIA. — Po trzydniowej roz

prawie w sądzie w Aleksandrii, 10 studentów 
egipskich z Uniwersytetu imiona króla Fa
ruk a, oskarżonych o dokonanie serii zama
chów bombowych w Upon ubiegłego roku na 
brytyjskie instalacje wojskowe, doczekało się 
obecnie wyroków skazujących. Trzech, któ
rzy ociekli z więzienia kilka miesięcy temu, 
zostało skazanych zaocznie na kary od 8 do 
10 lat więzienia. a trzech zostało uwolnio
nych od winy i kary; wreszcie czterech po
zostałych otrzymało po kilka lat więzienia.

W czasie przewodu sądowego okazało się. 
Iż policja egipska wymuszała na studentach 
zeznania, które zostały w czasie rozprawy 
odwołane.

ność Palestyny. Wśród Imigrantów, naszych 
wrogów (jak powiadają) panuje obawa. Ma
ją oni świadomość, że istniejemy, jakkol
wiek nie ujawniliśmy jeszcze naszej ręki”.

„Nasz szef, który jest obecnie pomiędzy 
nami, po długim pobycie zagranicą, przygo
towuje naszą organizację. Przyrzekł on sam, 
Iż umrze za wolność Arabów.

Akcja, którą planujemy, nie będzie skie
rowaną przeciwko żydom niewinnym, ale 
przeciwko tym, którzy używają kobiet 1 nie
winnych ludzi w swej chciwości 1 dążeniu 
do władzy. Wobec tych nie okażemy żadne
go pardonu”.

Autorzy tych listów oświadczają. Iż wszy
scy agenci arabscy, jeżdżący po Europie, o- 
trzymall polecenie, by kierować tego rodzaju 
listy do wybitnych osobistości ze świata po
litycznego, odgrywających powatiią rolę w 
życiu i polityce w całym śniecie.

Terroryści żydowscy działają 
w' Turcji

STAMBUŁ. — Turecka policja w Smyrnie 
aresztowała 2 żydów, w czym jedną kobietę 
za prowadzenie akcji wśród tamtejszych Ży
dów, za wyjazdem do Palestyny. Stwierdzo
nym zostało, Iż oboje zatrzymani byli człon
kom! syjonistycznej organizacji. Prowadzili 
oni rekrutację wśród młodzieży żydowskiej, 
namawiając ją do wstępowania w szeregi 
terrorystycznych organizacyj oraz do wyjaz
dów nielegalnych do Palestyny,

swój obowiązek, by ludność nie odczu
wała więcej braku środków transpor
towych.

P. Payeux imieniem Federacji C. F. 
T. O. wydał odezwę, wzywającą człon
ków do natychmiastowego podjęcia 
pracy i stwierdzającą, że umowa za
warta z rządem da je znaczne korzyści 
wszystkim kategoriom kolejarzy. Ode
zwa wzj’wa w końcu do karności i jed
ności.
PODWYŻSZENIE OPŁAT KOLEJOWYCH?

PARYŻ. — Komisja finansowa rozpatry
wała budżet robót publicznych 1 transportów 
na rok 1947.

W czasie narad nad arty kułem, dotyczą
cy™ wyjątkowej subwencji dla kolej! fran
cuskich na pokrjcie deficytu, p. Renć Mayer 
(rad.) zauważył, że opłata za przewóz po
dróżnych na kolejach we Francji wynosi o- 
becnie 1 fr. 50 za km., podczas gdy wynosić 
winna 2 fr., aby zapewnić równowagę budże
tu. Komisja postanowiła zwrócić uwagę rzą
du na fakt, że obecne taryfy kolejowe we 
Francji są znacznie niższe, niż w innych kra
jach Europy, wobec czego podniesienie tych 
opłat w chwili obecnej wydaje się być tym 
bardziej konieczne, że deficyt kolei grozi 
zwiększeniem się wskutek podwyżki zarob
ków przyznanej kolejarzom.
DOPIERO ZA KILKA DNI

RUCH NA KOLEJACH
BĘDZIE NORMAI^Y

PARYŻ. — Po podjęciu przez kolejarzy 
pracy w czwartek o godz. 9-tej rano, począw
szy od godz. 12-tej ruch pociągów podmiej
skich w okolicy parysldej był nieomal nor
malny. W ciągu dnia stopniowo uporządko- 
wj*wał się ruch na głównych liniach. Potrwa 
jednak jeszcze kilka dni, nim w całej Fran
cji nastąpi na kolejach powrót do normal
nych warunków komunikacyjnych.

Wstrzymanie ruchu pasażerskiego w ciągu 
pięciu dni, według obliczeń nieurzędowych, 
kosztowało rząd 2 miliardy 100 milionów 
franków. Prócz tego w samej okolicy pary
skiej nastąpiła strata 72 milionów godzin 
pracy.
PODJĘCIE PRACY W METALURGU

PARYŻ. — W fabrykach metalurgicznych 
w okolicy Paryża robotnicy podjęli pracę.
C.F.T.ę. PRZECIW STRAJKOWI

SŁUŻBY PUBLICZNEJ

PARYŻ. — Kartel Służby Publicznej 
(C.F.T.C.) postanowił nie wziąć udziału w 
strajku, zapowiedzianym na 13 czerwca. Kar
tel wskazuje, że większość żądań, wysunię
tych jako usprawiedliwienie strajku ostrze
gawczego, jest pi’zedmlotem odbywających 
się rokowań. Prócz tego zaznacza, że po
winno było nastąpić tajne głosowanie perso
nelu, który w ten sposób miałby możność wy
powiedzieć swe zdanie o strajku .

Stany Zjedn. i W. Brytania protestują bezskutecznie 
przeciw wydarzeniom na Węgrzech i w Bułgarii

Londyn. — Lord Pakenham, odpo
wiadając na zapytania niektórych po
słów w Izbie Gmin w dniu 11 czerwca 
br. w sprawie wydarzeń w południowo 
wschodniej Europie, a na Węgrzech i 
w Bułgarii w szczególności, oświadczył, 
iż ambasador Wielkiej Brytanii odbył 
spotkanie z rosyjskim ministrem Spr. 
Zagranicznych, Mołotowem, w czasie 
którego zażądał jasnego wypowiedze
nia się Rosji wobec zamierzeń na Wę
grzech, jako też dostarczenia odpisów 
dokumentów przeciwko byłemu Pre
mierowi Nagy i jego towarzyszom.

Mołotow odmówił odpowiedzi i od
parł, że stanowsko W. Brytanii uwa
ża 73 mieszanie się w wewnętrzne spra 
wy Węgier.

W Izbie Lordów, odczytał Lord Van. 
sittart list byłego premiera Nagy’ego 
który stwierdził, iż gdyby powrócił na 
Węgry byłby natychmiast aresztowa

Czystka polityczna także w Czechosłowacji

ny. W liście tym Nagy oświadczył, iż 
komunistyczne elementy opanowały 
całkowicie rząd węgierski po ciosie za
danym demokracji.

Lord Pakenham, określając sytuację 
polityczną w Bułgarii, oświadczył iż 
zlikwidowanie dwóch dzienników opo
zycyjnych, należących do Partii Rolni
ków i Socjalistów, oraz aresztowanie 
Petkowa, jest nie tylko zamachem na 
wolność słowa i na wolność polityczne- 
go działania, ale są to totalitarne dą
żenia rządu do zduszenia demokracji 
w Bułgarii.

Lord Pakenham podkreślił w Izbie 
Gmin, iż Wielka Brytania będzie za
wsze bronić narodów mających rządy 
wybrane w wolnych wyborach po
wszechnych i przeciwstawi się każ
demu usiłowaniu zmierzającemu do 
zmniejszenia tej reprezentatywności 
demokratycznej ze strony elementów 
totalitarnych, obojętnie z jakiejby par
tii politycznej wychodziły.

Minister Bevin zaś poruszając nie-

grzech minister Spraw Wewnętrznych 
Rejk, omawiając sytuację wewnętrzną 
kraju wyraził przekonanie, iż na Wę
grzech jest jeszcze pełno elementów 
reakcyjnych, które będą nadal spisko
wać przeciwko demokracji węgierskiej. 
Te elementy, zdaniem Rejka, muszą 
być zlikwidowane. Prawdziwa demo
kracja na Węgrzech nie wcześniej za
panuje, dopóki wszystkie te elementy

reakcyjne nie zostaną wyrwane z ko
rzeniami.

Poseł węgierski w Austrii 
podał się do dymisji

Wiedeń. — Poseł węgierski we Wiedniu 
podał się do dymisji, po otrzymaniu wezwa
nia do powrotu do kraju. Z uwagi na to, iż 
tajna policja węgierska przenika na teren 
Austrii poprzez strefę sowiecką, były poseł 
Węgier opuścił Austrię 1 udał się do Szwaj
carii.

Prem. bułgarski broni polityki wobec opozycji

PRAGA. — Partie koalicji rządowej w 
Czechosłowacji zażądały w Parlamencie 
przeprowadzenia czystki w szeregach opozy
cji słowackiej, której się zarzuca, że działają 
w niej wpływy kapitalistyczne i reakcyjne, 
mające oparcie zagranicą. Chodzi o Partię 
Demokratyczną, która zdaniem komunistów 
czeskich spełnia w Czechosłowacji talią rolę, 
jak na Węgrzech spełnia Partia Drobnych 
Posiadaczy. . , -__

Komuniści, którzy wraz z innymi ugrupo
waniami t. zw. koalicji rządowej, w Parla
mencie czeskim mają przewagę czterech gło
sów (lewica 152 posłów', prawica 148) wy
łonili specjalną Komisję, która będzie miała 
na celu zlikwidować szeregi tych, którzy 
spiskują przeciwko .Jedności w państwie i 
którzy słuchają podszeptów granicy .

PJbeejmatorzy zagraniczni uważają powo-

łanie Komisji parlamentarnej w Czechach 
jako zapowiedź dalszego nacisku komuni
stów na rzecz zradykallzowanla politycznego 
w Czechach.

Najeży oczekiwać w najbliższej przyszło
ści wy powiedzenia się rządu czeskiego z pre
mierem Gottwaldem na czele, który prawdo-
podobnie złoży w tej sprawie oświadczenie, 

który, jak wiadomo, jest komunistą.a

Praga zaprzecza pogłoskom 
o interwencji Sowietów

w Czechach
PRAGA. — W związku z pogłoskami w 

bliskiej tnter-

które zagadnienia z dziedziny politycz- 
ki zagranicznej, określił w Izbie Gmin 
postawę Wielkiej Brytanii wobec dą
żeń w południowo wschodniej Euro
pie stwierdzając iż broni ona wolności 
rządów prawdziwie demokratycznie 
wybranych i zdolnych do samodzielne
go rządzenia się. Wielka Brytania nie 
wchodzi w to, czy to są rządy komu
nistyczne, czy innej partii. Wystarcza 
jej, że wybrane rządy są wolą narodów 
chcących mieć własne oblicze politycz
ne, wolne od wszelkiego nacisku z ze

prasie zagranicznej na temat
wencji Sowietów w sprawach wewnętrznych : 
Czechosłowacji, agencja prasowa Leteka za
przecza, jakoby istniały takie zamiary.

wnątrz.
Oświadczenie rządu węgierskiego,

LONDYN. — Georgi Dymitroff, komuni
styczny premier bułgarski, bronił swojej po
lityki w dniu 10 czerwca br. w czasie wy
wiadu prasowego, udzielonego dla „Humani- 
te” oświadczając, iż aresztowanie Mikołaja 
Petkowa, przywódcy Partii Rolników bułgar
skich miało na celu zapobieżenie wojnie do
mowej w państwie. Wywiad ten był następ
nie nadany przez radio moskiewskie.

Premier Dymitroff oświadczył, iż Petkow 
stanie przed sądem i żadna interwencja za
graniczna nie ocali ni Petkowa, nl kogokol
wiek. Stwierdził on, iż Petkow planował, jak 
to wynika z posiadanych dowodów, wraz ze 
swymi towarzyszami zamach stanu przeciw
ko reżimowi obecnemu, opanowanemu cał
kowicie przez partię komunistyczną. Premier 
podkreślił natomiast, iż rząd bułgarski nie 
zamierza w niczym ograniczać opozycji tak 
długo, jak ona nie planuje sabotaży prze
ciwko państwu.

„Pragniemy — mówił Dymitroff —- unik
nąć wojny domowej 1 nie pozwoUmy, by do
szło w Bułgarii do tego, do czego doszło w 
Grecji. Nie dopuścimy również do po-

drodze, będzie postawiony przed sądy i przy
kładnie ukarany”.

Tylko w jednym sęk: wiadomo, że 
komuniści opozycji nie znoszą, a żąda-
ją milczącego podporządkowania 
nawet od „bratnich” partyj.

*
23 posłów bułgarskich 

pozbawionych mandatów

się

, wstania takiej sytuacji, by trzeba było ogła- 
szać stan wyjątkowy, jak to wyxlarzyto się
ostatnio w Turcji. Pragniemy ustalić nor
malną demokrację, porządek w kraju 1 je
stem przekonany, iż dokonamy tego. Chce-
my mieć spokój 1 ład dla zapewnienia kra- 

' Budapeszt, — Tymczasem na W'. Jwi twórczej pracy. Kto etanie nam na

Sofia. — Zgodnie z polityką zasto
sowaną wobec opozycji przez rząd Dy
mitrowa, przywódcę tzw. Frontu Oj
czyźnianego, czyli komunistycznego, 
Parlament bułgarski na burzliwym po
siedzeniu w dniu 11 czerwca br., przy 
sprzeciwie socjalistów, powziął uchwałę 
pozbawiającą mandatów poselskich 23 
posłów należących do Partii Rolników, 
którym przewodził Petkow .niedawno 
aresztowany.

Po zamknięciu dwóch dzienników o- 
pozycyjnych i po likwidacji Petkowa, 
wykluczenie 23 posłów opozycyjnych 
dowodzi,* iż w Bułgarii likwiduje się 
bezwzględnie wszelką opozycję.

Manifestacje w Nowym Jorku 
przeciwko ustawie anty- 

strajkowej
NOWY JORK. — Po raz drugi w ciągu 

tygodnia odbyły się tutaj manifestacje, pro
testujące przeciwko uchwalonej przez Kon
gres ustawie antystrajkowej. Zorganizowała 
ją centrala organizacyj zawodowych C. L O., 
a wzięły w niej udział setki tysięcy osób.

Burmistrz miasta Nowego Jorku O’Dwyer 
oświadczył, że jeśli Truman podpisze ustawę, 
spowoduje ona obniżenie siły nabywczej sze
rokich mas, co skolei odbije się na obrotach 
Stanów Zjednoczonych.

Wallace w liście do organizatorów mani
festacji twierdzi, że ustawa antystrajkowa 
odpowiada na terenie wewnętrznym stosowa
nej ostatnio polityce na terenie zagranicz
nym.

Protest sowiecki w Londynie
Londyn. — Ambasador sowiecki w Londy

nie złożył w brytyjskim Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych protest w sprawie czterokrot
nych włamań do biur ambasady w okresie 
kilku ostatnich tygodni.

Jakkolwiek nie doszło do żadnych strat 
materialnych, przedstawiciel Rosji domagał 
się zwiększenia bezpieczeństwa dla placówek 
zagranicznych.

Samolot rozbił się o słup 
telegraficzny

2 zabitych — 13 rannych
Rio de Janeiro. — Argentyński samolot 

transportowy, uderzywszy o słup telegraficz
ny w Natal, stanął w płomieniach na sku
tek eksplozji zbiornika z benzyną. Dwóch 
pilotów poniosło śmierć; 13 pasażerów jest 
lekko rannych.

Wiadomości krótkie
BRUKSELA. — Sąd belgijski skazał na 

karę śmierci 24 członków Brygady reksistów, 
oskarżonych o morderstwa w czasie okupa 
cji niemieckiej.

LONDYN. — Edward Herriot, przewod
niczący Zgromadzenia Narodowego, uda się 
do Anglii, gdzie będzie gościem parlamentu.

LONDYN. — Churchill przebył szczęśliwie 
operację przepukliny. Stan jego zdrowia jest 
zadowalający.

BUKARESZT. — Parlament rumuński u- 
chwalił ustawę obniżającą stan wojska na 
czas pokojowy.

JEROZOLIMA. — Brytyjski sąd wojsko
wy, rozpatrujący sprawę 5 terrorystów ży
dowskich, za ich napad na więzienie w’ Acre, , 
w dniu 4 maja br., odroczył rozprawę do po
niedziałku; w dniu tym oczekiwany jest wy
rok.

BUENOS AHIES. — Pomiędzy Egiptem i 
Argentyną podjęte zostały stosunki dyplo
matyczne przez wymianę odpowiednich not,

NOWY JORK. — Kardynał Gerlier, arcy
biskup Lyonu otrzymał dyplom honorowy 
doktora prawa Kolegium Assomption w Wor
cester, w stanie Massachusetts. ' ; _



Glosy Czytelników

W1Jeżeli domu sam Pan niezbuduje Europejski ruch podziemny M al e *ensacje i 
z wielkiego świata

daremnie nad nim rzemieślnik pracuje11 obejmuje zarówno komunistów jak i ich przeciwników
( ArO»kwr1 d”Rl?weR*»infi) Grecja Hiszpania Polska Ukraina Bałkany

Drodzy Rodacy! Proszę mi wybaczyć, że 
jeszcze raz dziś pozwolę sobie napisać kU- 
ka słów w sprawie jedności, o której się 
Bracia, Przyjaciele 1 Obywatele wypowia
dacie od kilku miesięcy na łamach dzienni
ka .Narodowiec". Prawda, że każdemu wolno 
jest mieć swoje zdanie. I jak widzimy z arty
kułów dyskusyjnych, każdy z autorów pra
gnie przedstawić swoje poglądy, są.dy i po
mysły. Otóż z bólem w sercu napisać mu
szę, że mam wrażenie, iż wyglądamy trochę 
na budowniczych słynnej z przed wieków 
„Wieży Babilonu*’, o której wierzący i nie
wierzący spewnością coś słyszeli. Gdy jeden 
żądał malty to drugi podawał mu cegłę itd. 
Pan Bóg pomieszał im rozumy 1 nieskoń-
czyli budować wieży, któraby sięgała nie
ba. A to dlaczego? Dlatego, że byli chorzy 
na straszliwą chorobę egoizmu. Więcej ko
chali siebie, aniżeli Boga,„ więc się nawza
jem nie rozumieli. Mądrość swoją stawiali 
ponad mądrość Boga. Zapomnieli o tym, co 
Pan Bóg powiedział i ćo życie cią
gle przypomina tym, którzy mają oczy do 
patrzenia a uszy do słyszenia: Jam jest je
den Bóg, który wszystko stworzył: niebo, 
ziemię, świat i morze i was ludzi, wraz z 
całą przyrodą 1 ja wszystkim rządzę, a nie 
kto inny. I powiadam iż niebo, ziemia i mo
rze i wszystko przeminie, ale słowa moje 
nigdy nie przeminą 1 nikt ich nie zmieni. 
Zbuduję Opokę! A. na tej opoce zbuduję ko-

pierw się wyleczyć z samolubstwa i nletylko 
kochać samych siebie, ale kochać Boga i 
naszych bliźnich . Wówczas osiągniemy cel 
upragniony.

Napewno nie jeden z Was śmiać się bę
dzie ze mnie zwłaszcza ci, co są zajęci tylko 
swoimi małymi sprawami i dlatego wielkich 
rzeczy i prawdy nie widzą. Przypomnę więc 
im słowa, które Pan Jezus powiedział do Pi
łata Ponckiego, kiedy tenże wezwał Jezu
sa do siebie i upomniał Go, aby przestał na
uczać, zarzucać możnym bogaczom i arcy
kapłanom, że są godni potępienia, ponie
waż krzywdzą 1 wyzyskują biedny lud ro
boczy. Powiedział wówczas Piłat: Oni się 
buntują przeciw Tobie i Ja nie będę mógł 
Ciebie obronić, więc schowaj się u mnie. A
Pan Jezus odpowiedział: Jak nikt nie za
trzyma strumyka, który pędzi z góry ku do
linie torując sobie drogę i usuwając wszyst
kie przeszkody, tak nikt nie zmieni i nie za-

XV dwa lata od zakończenia wojny nie u- 
stał w Europie szczęk broni. Raz po raz to 
tu, to tam, odzywają się strzały, a nieraz 
dochodzi nawet do poważnych starć z udzia
łem większej liczby walczących.

Kto walczy? Jakie są cele tej walkif
Dziennik szwajcarski „Gazette de Lau

sanne” podał w końcu maja ciekawe dane 
na temat europejskiego ruchu podziemnego 
w poszczególnych krajach. Jak wynika z 
dokonanego przez dziennik zestawienia, w 
ruchu podziemnym biotą zarówno udział ko
muniści jak 1 ich przeciwnie)-, zależnie od 
tego, kto w danym kraju zdołał ująć władzę 
w swe ręce.
GRECJA

W Grecji Istnieje jednak również I prawi
cowy ruch podziemny, określający się jako 
„Organizacja X” (litera khi alfabetu grec
kiego). Na jej czele stoi major Grivas i 
działa ona głównie na wyspach.
HISZPANIA

ściół, a moce piekielne nie przemogą Go! , 
Drodzy Rodacy! Warto zastanowić się,

trzyma tego, co postanowił mój Ojciec Nie
bieski. Jam się po to narodził, abym umarł. 

, Tak się też stało. Umarł Pan Jezus na 
krzyżu za prawdę i dla zbawienia ludzkie
go. A my jak Mu dzisiaj się odwdzięczamy ? 
Byłby czas się nad tym zastanowić, jeżeli 
szukamy drogi do jedności. W małych na
szych sprawach będziemy się zawsze kłócić, 
ale skoro poznamy i uznamy wielkie prawa 
rządzące nami, łatwiej się zgodzimy. Całym 

i sercem życzę Wam, niech nastanie zgoda!

czytając te słowa, kiedy tak bardzo dąży
my do tego, by budować jedność rozbitą na 
emigracji 1 zgodę. Powtarzam, aby zjedno
czyć i zorganizować jedność, musimy naj-

Niech żyje Orzeł biały! Niech żyje Polska 
nasza! Niech żyje Polski Lud! Tak nam do
pomóż Bóg!

Kiełtyka XVlaxlyslaw
Rive de Gier (Loire)

Socjaliści polscy zażądali od Schamachera 

wyjaśnień w sprawie polityki jego partii 
Schumacher domaga się rewizyj granic 
z Polską na podstawie— haseł Hitlera!

Najżywszą działalność okazuje ruch pod
ziemny w Grecji, Stłumiony w jednej czę
ści kraju, z nową siłą wybucha w drugiej.

Główny ośrodek ruchu znajduje się w Ma
cedonii, a ostatnio ujawnił się nawet na Kre
cie. O Ile jednak na wyspie partyzanci w 
większości składają się z liberałów republi
kańskich, w Macedonii są nimi komuniści. 
Na ich czele stoi głośny dziś „generał Mar
kos”, nazywający się w rzeczywistości Va- 
slades posiadający u swego boku b. nau
czyciela Lassanisa 1 2 byłych oficerów: NI- 
kltasa i Ypsylantl.

Wbrew temu co twierdzi rząd ateński, 
partyzanci składają się głównie z Greków. 
Przypuszczać natomiast należy, że byli oni 
częściowo wyszkoleni zagranicą i że stam
tąd otrzymują również zaopatrzenie. Nie 
wiadomo, czy raport komisji OZN, wysłanej 
na miejsce walki, zdoła xv pełni wyjaśnić 
rozmiary’ tej pomocy. Dodać należy, że w 
Macedonii istnieje jeszcze słowiańska gru
pa partyzantów, składająca się z zamiesz
kałych tam Serbów pod dowództwem ma
jora Dotszewa.

Markos był w r. 1941 Jednym z twórców

Mimo ostrych represj j wobec każdego 
niezadowolenia, stosowanych przez policję 
hiszpańską, reżim gen. Franco nie zdołał 
zapobiec utworzeniu się ruchu podziemnego 
na terenie Hiszpanii. Policja ma coraz wię
cej kłopota z sabotażami i zamachami.

Rząd hiszpański nie może zaprzeczyć, że 
istnieje opór w kraju, dowodem którego by
ły chociażby strajki Bilbao i Innych oko
licach. Poczas kiedy liczbę więźniów’ poli
tycznych ocenia się na około 30 tys., liczbę 
partyzantów określa się na 3 do 4 tys.

Istnieje kilka grup partyzantów, działa
jących głównie w prowincji Galicja, oraz w 
okolicach górzystych w pobliżu Walencji, 
gdzie partyzanci dysponują stacją nadaw
czą 1 drukarnią. Poszczególne grupy walczą 
pod własnymi sztandarami, a więc socjali
ści, anarchiści, republikanie lewicowi oraz 
nacjonaliści baskijscy. Najlepiej zorganizo
wanymi | najliczniejszymi są jednak komu
niści, którzy posiadają prawdziwą , piątą 
kolumnę” wśród ludności co im pozwala na
śmiałe uderzenia. Poza tym 
sponują pismem tajnym „El 
PODZIEMNY RUCH

Podobnie jak komuniści w

komunlśct dy- 
Guerillero”.

Grecji i Hisa-

ZURYCH. — Podczas obrad nad wnios
kiem o dopuszczenie do obrad niemieckiej' 
partii socjal-demokratycznej (SPD) Schuma-i 
chera na kongres socjalistów, dr. Hochfeld 
w imieniu warszawskiej PPS wysunął sze- 
TeK pytań pod adresem Schumachera w spra
wie programu i taktyki niemieckich socja
listów. Hochfeld domagał się szczególnie wy
jaśnień co do walki SPD z nacjonalizmem 
i rewlzjonizmem niemieckim i akcji SPD w 
celu przeciwdziałania nacjonalistom niemiec
kim, liczącym na zatarg między Aliantami.

Mówiąc o stosunkach polsko-niemieckich 
Hochfeld postawił pytanie Scłmmacherowi, 
cz)’ jest on świadom faktu, iż wszelkie usi
łowania w kierunku zmiany obecnej granicy 
polsko-niemieckiej są wystąpieniem przeciw
ko pokojowi. Dalej domagał się wyjaśnień od 
Schumachera co do osiągnięć SPD w sprawie 
demokratyzacji Niemiec.

Delegat polski zapjrtywal również Schu
machers, czy SPD wyjaśniła narodowi nie
mieckiemu Jż jest on odpowiedzialny za wy
mordowanie 20 proc, narodu polskiego, jak 1 
za zniszczenie polskich bogactw narodowych 
w wysokości 4 miliardów funtów szt. Dalej

domagał się Hochfeld wyjaśnień na temat 
aktywności SPD podczas rządów Hitlera.

Na wszystkie te pytania Schumacher od
powiedział wymijająco, unikając jasnych wy
powiedzi.

W odpowiedzi na zapytanie innego delega
ta polskiego, jakie jest stanowisko SDP wo
bec antysemityzmu, Schumacher odpowie
dział atakiem na Kościół 1 na komunizm.

Poza tym w ramach kongresu w długiej 
rozmowie między socjalistami czeskimi a 
Schumacherem usiłowano wyjaśnić stosunki 
między obydwoma partiami oraz kierunek 
polityczny przyszłych Niemiec,

Schumacher oświadczył, że dla niego 1 dla 
SPD sprawa Sudetów jest rozwiązana osta
tecznie. Natomiast, jak oświadczył, SPD bę
dzie walczyć o zmianę, obecnej granicy pol
sko-niemieckiej, „ponieważ 25% żywności 
Niemiec pochodziło z prowincyj wschodnich"

organizacji E.A.M. (Grecki Front Wołno- 
noścl), posiadającej wyraźny charakter ko
munistyczny. O ile jednak pewnym jest, że 
sztab partyzantów utrzjinuje kontakt z ko
łami poza Grecją, przedwczesnym byłoby 
twierdzić, iż jest się w obliczu Interwencji 
obcego państwa w sprawy wewnętrzne Gre
cji.

Ostatnio rząd podjął zdecydowaną walkę 
z partyzantami, przy udziale wielkich sił 
wojskowych. Dotychczas jednak nie zdołał 
złamać swych przeciwników.

pani! poprzez ruch podziemny usiłują oba
lić istniejący ustrój, ich przeciwnicy pragną 
uczynić to samo w krajach podlegających 
warwom komunistycznym. Ruchy antyko
munistyczne mają naogół charakter lokalny 
i w dużej części wywodzą się z ruchu pod
ziemnego, utworzonego podczas okupacji 
przeciw Niemcom.

Jest wielce trudnym uzyskać bliższe da
ne co do podziemnego ruchu antykomuni
stycznego, gd)ż poszczególne kraje usiłują 
przeszkodzić przenikaniu wiadomości na ten 
temat, ł drugiej strony olbrzymi aparat 
policyjny w tych krajach wydaje się skazy
wać na niepowodzenie wszelkie poważne 
próby zorganizowania ruchu podziemnego.
POLSKA — UKRAINA

I Główne ośrodki ruchu podziemnego na

Dolar znienawidzony
ale przez wszystkich upragniony

Schumacher w innej nieco formie przyjął 
hasła Hitlera o „przestrzeni życiowej”. Za
gadnienie polskich Ziem Odzyskanych trak
tuje poprostu na płaszczyźnie koniecznej 
Niemcom „przestrzeni życiowej”.

Brytyjski Minister Spraw Wewn.

o deportacji 5 tys. Polaków do Niemiec
LONDYN. — XV Izbie Gmin w ostatni 

czwartek niektórzy posłowie zapytywali 
brytyjskiego ministra Spraw Wewnętrznych, 
jaka jest podstawa prawna rządu do organi
zowania deportacji tych Polaków, którzy 
odmawiają zapisania się do Polskiego Kor
pusu Przysposobienia i Rozmieszczenia w 
Wielkiej Brytanii lub nie chcą być repatrio
wani do Polski.

JV dniu 10 czerwca brytyjski minister; 
Spraw Wewnętrznych udzielił odpowiedzi, i 
oświadczając, iż rząd brytyjski ma prawo i 
wydalać cudzoziemca, o ile tego wymaga j 
dobro publiczne państwa. Na rządzie wyda- i 
lającym ciąży jednak obowiązek wynalezie
nia pewnego kraju, któryby wyraził zgodę 
na przyjęcia takiego kandydata.

Jeśli chodzi o Polaków, to mieli oni moż
ność dokonania wyboru w ciągu niemal jed
nego roku. W polityce rządu brytyjskiego 
nie leży wstrzymywanie Polaków przed po- 

p-ińi a'e z drugiej strony rząd 
XVielkiej Brytanii nie będzie nikogo zmuszał, 
b., ..ra<ai uo kraju, do którego powrócić nie 
pragnie.

Proces demobilizacji postępuje naprzód. 
Ci Polacy, którzy pragną pozostać nadal w 
Anglii muszą wybrać sobie zawód i liczyć 
się z tym, iż zwolna wejdą w przemysł bry- 
t- teki * Cl zaś. którzy mimo wszystko nie 
zdecydują się na jedną z dwóch alternatyw, 
będą uepertowani do Niemiec.

Wielka Brytania uzgodniła z władzami 
niemieckimi, iż pewną ilość Polaków niezde
cydowanych będzie zmuszona wysłać do 
Niemiec po przeprowadzeniu demobilizacji, 
po zaopatrzeniu ich w pexvną ilość żywności, 
w ubranie, potrzebne dokumenty I drobne 
kwoty pieniężne.

Ze 130 tysięcy Polaków, którzy znaleźli 
się na terenie zVnglii, jed)"nie 5.000 nie wy
powiedziało się ani za pozostaniem w P.K.P. 
i IL, ani za powrotem do kraju. Jest to za
ledwie 3,7 proc.

Brytyjski Minister Spraw Wewnętrznych 
podkreślił, iż zarówno oświadczenie rządu 
polskiego, jako też zachęta ze strony rządu 
Wielkiej Brytanii powinny wpłynąć na to, 
by Polacy zadecydowali ostatecznie o swym

losie. Nie mniej wszystkim tym, którzy 
zostaną w Anglii rząd będzie starał się 
pewnić pracę i rozmieszczenie.

po- 
za-

Amerykańska misja wojskowa 
pomaga uzyskać- Persji broń

Polska prasa krajowa z uznaniem powta
rza głos organu brytyjskiej paYtii komuni
stycznej „Daily Worker”, który w artyku
le wstępnym pisze, żc dolar w Europie stał 
się groźbą dla wolności i niebezpieczeń
stwem dla demokracji gospodarczej. Dolar 
amerykański stał się obecnie osią, koło któ
rej skupia się reakcja europejska — pisze 
dziennik. W wielu wypadkach kryzysy rzą
dowe wywodzą się wprost z wpływów go- 
spoadrczych 1 politycznych, jakie roztacza 
dolar.

Autor artykułu powołuje się na przykład 
Włoch, gdzie demokratyczna koalicja zosta
ła zastąpiona przez rząd mniejszości, utwo-

Również we Francji partia komunistyczna, 
reprezentująca znaczną większość klasy ro
botniczej, została wymanewrowana z rządu. 
Rząd francuski też ubiega się o pożyczkę.

Waszyngton nie da je jednak ani kilogra
ma żywności bez stawiania warunków* poli
tycznych.

Tak pisze „Daily Worker”, a powta 
rza kraj, prasa polska. Równocześnie 
jednak dowiadujemy się, że rząd pol
ski stara się pożyczyć jak najwięcej 
tego znienawidzonego dolara, a nawet 
Rosja chciałaby kilka miliardów. Jak

rzony przez partię chrześcijańsko - demokra- i wiadomo delegacja Międzynarodowe- 
tyczną. Rząd ten zamiast energicznie przy-1 Ranku bada stosunki \v Pnl^p stąpić do rozwiązania trudności, w obliczu Da9 , StOSUBKI W 1013CC,
których znajduje się kraj, szuka pożyczki w gdyż rząd polski pragnąłby pożyczyć 
stanach zjednoczonych. | 2 miliardy, 400 milionów dolarów.

Autobusy i ciężarówki zastępują pociągi

„Esplanade des Invalides” zamieniła się na dworzec autobusowy samochodowy, z którego w określonych godzinach zapewniony 
jest* odjazd do wszystkich okolic Francji. Terminy wyjazdów podawane są przez głośniki. Na zdjęciach widać podróżnych, wcho-

dzących do autobusów i samochodów ciężarowych na „Esplanade des Invalides".

270) (Ciąg dalszy)

Czuje stąd pewną wdzięczność dla' 
nieznanego rycerza, którego pani we
zwała dla siebie, on zaś wybrał ją, u- 
bogą niewolnicę. Ten kobiecy triumf 
stanowi największą radość, najwydat
niejsze zdarzenie-jej dotychczasowego 
życia. Nie dziw też, że pragnie utrzy-

'Zofie Kossak

Teheran. — Amerykański generał mać przy sobie obcego rycerza jak
Norman Schwarcenkopf przybył do 
Waszyngtonu z Persji ,by w rozmo
wach z amerykańskimi czynnikami 
politycznymi i wojskowymi otrzymać 
broń amerykańską dla Persji, oraz in
ne dostawy materiału wojennego.

Generał Schwarcenkopf należy do 
misji amerykańskiej w Teheranie i 
zajmuje się wyszkoleniem perskiej żan
darmerii wojskowej. Jego pobyt w Wa
szyngtonie potrwa do miesiąca. Roz
mowy z perską misją wojskową prze
ciągną się blisko dwa miesiące. Rzecz
nik rządu amerykańskiego oświadczył, 
iż w przeciągu dwóch najbliższych mie
sięcy dojdzie do zawarcia umowy od
nośnie dostaw broni i materiału z nad
wyżek amerykańskich znajdujących 
się w Europie.

najdhiżej i jest szczera, gdy miłośnie 
oplata go ramionami...

Imbrama myśli są znacznie bardziej 
zawiłe. Wie już, że Alocha, niewolnica 
syryjska, nie jest Ofką. Miała tylko na 
sobie suknię podobną do Ofki. Może

nocy nie ma już miejsca na myśli o 
Ofce...

Jednej z tych gorących nocy, gdy 
wyczerpany miłością bardziej niż bi
twą spał kamienno twardymi snem 
zbudziło go ciche szczęknięcie. Otwo
rzył na poły senne oko i przymknął, u-

były w tym czary, może nie... Obcisła derzony światłem zapalonego łuczywa. 
” * "* *' * - ’ J------ -r Wyolbrzymiony cień Alochy leżał namocno błękitna tkanina, uchodząca w

Nowy Jork. — Opuścił Stany Zjednoczone, 
udając się do Polski, nowy ambasador 
Stanów Zjednoczonych w Polsce Griffins.

Paryż. — Nowy ambasador R P. Jerzy 
Putrament przybywa tu w bieżącym tygo
dniu.

kraju za szczyt zbytku, w Antiochii o- 
kdzywała się skromnym strojem słu
żebnicy.

Ta suknia go zawiodła. Myślał, że 
bierze w ramiona swoją tęsknotę, a 
biał nieznaną kobietę. I ta kobieta ob
ca, której mowy nie rozumie, miękka, 
gorąca, ćwiczona w kunszcie miłosnym 
odsłaniająca przed nim doznania nie
skromne, ale rozkoszne, poczyna prze
słaniać Ofkę Już przesłoniła. Pomyłka 
si a je się rzeczywistością. Imbram nie 
n_oże już żyć bez Alochy. Wstydzi się 
wchodzić do niej w dzień, lecz z rosną
cą co dzień niecierpliwością czeka wie-
czoru. W następującej po wieczorze, cie i brzęk nożyc.

ścianach i stropie namiotu. Dlaczego 
zapaliła światło? Co robiła? Udając 
nadal że śpi, Imbram śledził jej ruchy 
spod zmrużonych powiek. W pewnej 
chwili obróciła się ku niemu i omal nie 
krzyknął ze zgrozy:

W jednej ręce trzymała nożyce, w 
drugiej promień włosów, jego włas
nych, płowych Imbramowych włosów. 
Obcięła mu je we śnie! We śnie! I po
siadła go w swą moc. Mozę teraz za
czarować, jak chce. Na śmierć, na ka
lectwo, słabość, niemęskość, wrzody, 
utratę pamięci... Ucięła mu je przed 
chwilą. Wszakże zbudziło go dotknię-

Przerażany okrzykiem leżał nieru
chomo, usiłując powiązać kołujące 
śpiesznie myśli. Czarownica... Gdzie 
jest miecz?! Jedynie natychmiastowe 
zabicie wiedźmy mogło by unieszkodli
wić rozpoczęte przez nią czary. Jak 
niegdyś z wilkołakiem, co go spalił w 
chacie, nim zdążył zazionąć. Zabić ją! 
Zabić....? Rozpłatać ciało, co darzyło 
jego własne ciało nieopisaną rozkoszą?

...Zaraz to zrobię... zaraz... jeszcze 
zdążę... Miecz jest tuż... — uspokajał 
sam siebie i patrzył nadal. Nie wypu
szczając jego włosów z ręki, Alocha 
podniosła nożyce i ustrzygła sobie pro- 
priień włosów znad lewej skroni. Oba 
pasma przemieszała starannie, prze
kładając włos za włosem, czarny za 
płowym. Imbram odetchnął. Mieszała 
włosy .czyli że były to czary miłosne.
Nie chciała mu szkodzić, jeno do 

przywiązać.
Ale i na to nie może zezwolić 

d» puści do wypełnienia zaklęcia'

sie-

Nie
Bo

cu będzie z Ofką, jeżeli czar się doko
na? Co będzie! Musi zabić wiedźmę,

XVschodtie znajdują się w okolicach Karpat 
i rozciągają się aż do państw bałtyckich. 
XVedJug informacji angielskich, na LITWIE 
istnieje 6 grup oporu, posiadających 15 taj
nych wydawnictw, podczas kiedy na ŁO
TWIE ruch oporu grupuje się dookoła „Li
gi XVolności”.

W POLSCE głośna była akcja organizacji 
podziemnej „Wolność i Niezawisłość (Win), 
która jeszcze w okresie wyborów stycznio
wych podjęła kilka zamachów. XV wyniku je
dnak ogłoszonej w marcu amnestii ujawniło 
się do dnia 6 maja — według relacyj urzę
dowych —- 55.277 członków ruchu podziem
nego, składając 14.151 sztuk broni, w czym 
10 sztuk artylerii, 12 moździerzy | 904 ka
rabiny maszynowe. Od tego czasu można 
powiedzieć, że zachodnia część Polski jest w 
rzeczywistości spokojną.

Natomiast niespokojne są nadal okolice 
wschodnie, gdzite działają nadal grupy ter
rorystów ukraińskich, nie objętych amne
stią.

Nacjonaliści ukraińscy przez pewien czap 
Uczyli na Hitlera, a kiedy zostaU zawiedze
ni, wytworzyli ruch, który od tego czasu 
walczy kolejno — a nieraz nawet jednocze
śnie — z Niemcami, Polakami I Rosjanami, 
rartyzanci ukraińscy t. zw. „Banderowcy” 
do których przyłączyli się dezerterzy 1 toni 
wszelkich odcieni, tworzą t. zw. „UPA” 
(Ekraińskaja Powstańska Armia), działa
jąca między Bugiem a błotami Pryjwcia.

Partyzanci ukraińscy nie uydąją się być 
lekceważeni ani przez Warszawę ani też 
przez Moskwę* XV’ ciągu wiosny dokonali 
kilku zamachów w okolicach Jasła, Rzeszo
wa i Przemyśa, a szczególnie głośnym 
echem odbił się zamach w dniu 29 marca w 
Sanoku na wicemtn. wojny gen. Świerczew
skiego.

Rządy polski i sowiecki, zdecydowane 
stłumić „UFA” podjęły akcję oczyszczającą. 
Według ostatnich informacyj, zawarty zo
stał prawdziwy układ „przeciwpartyzancki” 
między władzami wojskowymi rosyjskimi, 
polskimi i czechosłowackimi.
BAŁKANY

XV „kotle bałkańskim” żywszy ruch 
partyzancki ujawnia edę w JUGOSŁAWII. 
Jak donosiła niedaxvno prasa, grupa byłych 
„Czytników" gen. Michajłouicza działa po 
jego rozstrzelaniu w południowej Serbii. Na 
czele Ich stoją dwaj współpracownicy Mj- 
chajłowicŁa, peaien były oficer jugosło
wiańskiego sztabu gen. oraz pile. Milikicz. 
były oficer gwardii królewskiej. „Czetnlcy*’ 
dysponują tajną stacją radiową „Rawna 
Góra” 1 mają utrzymywać kontakt z cen
nikami serbskimi we XXloezech, Londynie i 
w Stanach Zjednoczonych.

Inne grupy partyzantów działają w 
CHORWACJI* i w SŁOWENH. sz<zegól- 
nie w okolicach Maribora 1 Slatina, jak te
go dowiodły procesy, odbyte zimą w Mari
borze. Główna część tych partyzantów na
leży do „Armii Chrystusa Króla” na czele z 
płk. Bobanem, a partyzanci samych siebie 
mianują „Krzyżowcami”. Obok „Krz)*tow- 
oów”, liczących kilka tysięcy ludzi, działa
ją zwolennicy prz)wódcy chłopsldego Macz
ka, dalej „Ustaszi”, składający się z daxv- 
nych zwolenników Pawellcza, a w Słowenii 
major Nowak zorganizował „Słoweńska 
Ljudska Stranka”.

XV BUŁGARII ruch oporu ujawnił się w 
Ciągu zimy między chłopami w południowej 
części kraju, a szczególnie między Pomąka- 
mi muzułmańskimi. Poza tym grupa ofice
rów, wroga rządowi Dimitrowa a dowodzo
na przez płk. Zlatewa, schroniła się w gó
ry po wykryciu organizowanego przez ofi
cerów spisku.

XVreszcie procesy w Jugosławii, Bułgarii, 
Rumunii i Albanii ujawniły istnienie spis
ków, nie posiadających Jednak charakteru 
zbrojnego ruchu podziemnego.

XV’ lutym odbył się np. w Skoplje (Mace
donia) proces przeciwko 20 AJbańczykom, 
należącym do „Frontu Narodowego”, a w 
marcu ten sam trybunał skazał kliku terro
rystów należących do XVewnętrzneJ Rewolu
cyjnej Organizacji Macedońskiej O.R.I3L

W BUŁGARII na początku roku odbyły
się dwa wielkie procesy, jeden przeciwko 
grupie oficerów gen. Pawiowa, a drugi prze
ciwko członkom „Ligi Kapitańskiej” gen. 
Szanczewa, oskarżonych o spisld przeciwko 
rządowi.

W RUMUNII w listopadzie ub. roku try
bunał sądził członków trzech organlzacyj: 
„Czarnego Płaszcza" (Sumanele Negre). 
grupy Sina ja i grupy H.A.I. (Haidueei A- 
vram Janciu). XV kwietnia zaś odbył się 
nroces przeciwko oficerom należącym do 
„Wspólnoty Braterstwa Węgierskiego”, sku-

g XV kwietniu 1946 r. jedna z małp 
zdołała uciec z klatki w porcie w Nowym 
Jorku. Od tego czasu małpa żyła na wol
ności, na dachach miasta. Obecnie dople- j 
ro zdołano ją schwycić. Skończyła się i 
więc dla biednej małpy wolność.

g Musiał dożyć stu lat aby doczekać 
się legii Honorowej Andre Liebig, który w 
swym życia Uczy 34 lata służby wojsko
wej i obywatelskiej. Jłest za to obecnie : 
najstarsz)in kawalerem Legii Honorowej. ;

g Właściciel konia francuskiego „Ma- 
gnot” sprzedał go w Anglii za sumę 70 
tys. funtów czyU S3 mil. 600 tys. fr. — 
Jak widać., konie ciągle jeszcze są droż
sze od piłkarzy. Przypuszczalnie nie dla 
tego, że na końcu ich kariery można je 
przerobić na kiełbasy.

g Gen. Sosnkowski znudził się widocz
nie długą bezczynnością na swej fermie w 
Kanadzie. Ostatnio więc udał się do No
wego Jorku, gdzie wrygłosił przemówienie 
na manifestacji polskiej. Wzywając do 
„wytrwania w walce”, gen. Sosnkowski o- 
czj’wlScle nie dodał, ile to jest jego winy 
w obecnym stanie rzeczy!

g Maurycy Tireau z Paryża spotkał 
swą żonę w tmvarzystwie jeńca niemiec
kiego. Zaprowadził go na policję gdzie mu 
oświadczono, iż za srhxvytanie jeńca ma 
prawo do... premii! Czy go premia pocie
szy za niepowodzenie małżeńskie to inna 
rzecz.

g Handlarze tytoniu w Amsterdamie 
nie wiedzą w jaki sposób pozbyć się 375 
milionów doskonałych cygar ,posiadanydr 
w zapasie. A jest przecież prosta rada: 
sprzedać je na kredyt krajom, które nie 
mają ni cygar ni pieniędzy.

g Mayer Harba z Faubourg St. Martin 
xv Paryżu dość dziwnie zapatruje się na 
małżeństwo. 26-letnią żonę zmuszał aby 
żyła pod jednym dachem z jego 16-letnią 
kochanką. A kiedy się sprzeciwiała przy
wiązał ją poprostu do łóżka. Teraz on sie
dzi.

g Za pomocą kredytoxxą dla Europy 
głosowali xv Senacie amerykańskim wszy
scy senatorowie rolniczych stanów. Z do
broci serca? Odrobinę. Głównie zaś dla te
go, źe rolnicy amerykańscy zagrożeni są 
kryzysem... nadprodukcji. Ą Europa to do
bry klient, byle Jej tylko pożyczyć pienią
dze na zakupy.

Elżbieta stała się 
•9osobą oficjalną” 

3Iusi się więc poddać rygorowi 
dworskiemu

Londyn. — Z chwilą ukończenia dwudzie
stego pierwszego roku życia następczyni 
tronu ks. Elżbieta stała się osobą oficjalną. 
I o ile już poprzednio swoboda ruchów ks. 
Elżbiety była ograniczona, obecnie młoda 
Księżniczka musi się ściśle poddawać obo
wiązującym przepisom protokułu dworskie
go.

Znanym jest np. że ks. Elżbieta, przepa
dająca za jazdą konną, jeździła dotychczas 
tylko w sposób męski, uważając go za bar
dziej ‘ wygodny i pozwalający na śmielszą 
jazdę. Obecnie, w dn. 12 czerwca, młoda 
księżniczka ukazała się po raz pierwszy o- 
ficjalnie na koniu, celem przyjęcia rewii 
gwardii królewskiej w rocznicę urodzin Je
rzego VT-go. Sposób, w jaki musiała to u- 
czjmić nie odpowiadał jednak skłonnościom 
księżniczki. W dniu tym bowiem wystąpiła 
w długiej sukni, gdyż musiała siedzieć na 
koniu jak jej poprzedniczki t.j. na sposób 
amazoiULvr **■ —

Innym wyrazem nowej pozycji Elżbiety 
jest mianowanie pierwszego jej sćkfetarza 
osobistego. Został nim 33-letni p. Colville, 
dotychczasowy urzędnik Min. Spraw Zagra
nicznych, a poprzednio sekretarz prywatny 
Chamberlaina a później Churchilla. Matka 
jego jest damą honorową królowej-matkl 
Mary .

Opinia angielska z coraz większą niecier
pliwością oczekuje, czy innym wyrazem o- 
ficjalnej pozycji ks. Elżbiety będzie wresz
cie ogłoszenie jej zaręczyn z por. marynar
ki Mountbattenem, poprzednio ks. Filipem 
greckim. J

Ostatnio na łamach prasy angielskiej 
można było widzieć kilka zdjęć, przedsta
wiających razem Elżbietę i Filipa. Zgodnie 
z tradycją angielska opinia wielce bowiem
interesuje się życiem prywatnym przyszłej 
swej królowej, która do roli swej przygoto. 
wuje się prawie że na oczach całego narodu.

Na życzenie króla 
dzień 6 lipca będzie w Anglii 

dniem modłów
Londyn. — Na życzenie króla Anglii, dzień 

6-go lipca br. będzie dniem modłów dla u-
Nagania błogosławieństwa Bożego dla na
rodu, w jego ciężkich przyszłych zadaniach.płającej oficerów zwolenników przyłączenia 1 __ - . - ,____________

Siedmiogrodu do Węgier i powrotu reżimu - Prymas anglikański Canterbury, jak i mo-rrymdLs anguaansKi uanverDury, jak i mo< 
deratorzy Rady kościołów wolnych i najwyż< 

I szego zgromadzenia Kościoła szkockiego we<
admirała Horthy. . v._.... ...... , .. r , _ . ............. ,ip,

XVszystkle te spiski nie dały rezultatu, po- szeS° zgromadzenia Kościoła szkockiego we* 
■ zwali swych wiernych dc zastosowania się 

do życzeń wyrażonych przez króla. J. Em.
zwoltły zaś odnośnym rządom zaostrzyć 
walkę przeciwko opozycjL Dalej rządy te nie 
omieszkał^' również, skoro nadarzała się ku 
temu okazja, oskarżać państwa zachodnie o 
wspomaganie spiskowców.

Jak z tego krótkiego zestawienia wynika, 
ruch podziemny w Europie, różne posiadając 
oblicze Ideowe, istnieje I sprania w nlektó- 
tych krajach poważne kłopoty.

bo jeszcze chwila, a on, Imbram zapo
mni Ofkę, zostanie tylko Alocha.... Mu
si ją zabić, jeżeli nie chce stracić żo
ny!

...Jeszcze chwila... Jeszcze czas...

...Dlaczego rycerz się waha?...
Ach, gdyby mógł mieć nadzieję po

wrotu! Gdyby mógł wierzyć istotnie, 
że wróci?! Ależ powrót?! Szaleństwo! 
Odrobić na nowo, przemierzyć w tył 
sznur wypadków, pochodów, niebez
pieczeństw, krain, pustyń, gór... Od 
samej myśli mąciło się w głowie. Nie, 
nie powróci stąd nikt. Zawędrowali 
przecież na krawędzie świata, a jesz
cze nie koniec drogi....

w.Nie powróci nigdy do starego ślą
skiego dworzyszcza, nie ujrzy tak czy 
tak Ofki, ni małego synka....

...Więc po co ma zabijać Alochę? 
Pozbyć się jedynej pociechy świtają
cej na wygnaniu?... Własną ręką zgła
dzić pierwszą radość doznaną od lat?... 
po co?....

...Niech się czar spełnia, jak chce....
Z uczuciem, że grzebie Ofkę i siebie 

samego, patrzył na dalsze poczynania 
niewolnicy. Zwinęła włosy w misterny 
pierścień i szepcząc jakieś zaklęcia, 
spaliła je nad łuczywem. Paląc podsta
wiała dłoń, by nie uronić popiołu. Dro
bi;# zetlałe pyłki rozsypała trzykrotnie 
pv łożu, nie przestając szeptać coś nie
zrozumiale.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kardynał Griffin, arcybiskup Westminsteru, 
po powrocie Swym z Rzymu wystosuje an a-, 
logiczny apel do katolików angielskich.

(oi.c.);

Król murzyński komandorem 
orderu św.Grzegorza Wielkiego

Leopoldville. — Papież odznaczył orderem 
św. Grzegorza Wielkiego — niedawno na
wróconego — króla Ruandy, Karola Muta*
ra Rudahigwa. (C.I.C.),

140 misjonarzy na 350.000 
katolików w Indiach

Rzym. — Jeden z misjonarzy z Indyj, ba
wiący przejazdem w Rzymie, podał do wia
domości Agencji „Fides”, iż misja w Ranchi 
liczy więcej niż 350 tysięcy praktykujących 
katolików, ..a nas księży jest tylko 140" —
dodał misjonarz. (C.IC.)

Wiochy za 10 lat liczyć będą 
50 milionów7 mieszkańców

RZYM. — Na podstawie liczb, ogłoszonych 
przez dyrekcję stanu cywUnego minister
stwa spraw wewnętrznych, dotyczących ru
chu ludności we XVloszech, Włosi sądzą, że 
kraj Ich liczyć będzie w r. 1957 50 milionów 
mieszkańców, jeśli obecny rytm ślubów, na
rodzin i zgonów utrzyma się w ciągu następ
nych dziesięciu lat.

Poeta czeski obraził 
Prezydenta Trumana

Praga. — Amerykański ambasador w Prą- 
dze. Mr. Laurence Steinhardt złożył w dniu 
3 czerwca br. formalny protest w czeskim 
ministerstwie Spraw Zagranicznych z tego 
powodu, iż poeta czeski K. Neumann obraził 
Prezydenta Trumana w swoim utworze po
etyckim ogłoszonym w piśmie komunistycz
nym „Tvorba", nazywając Trumana „impe
rialistą". Niektóre ptorna czeskie nie komu
nistyczne, podkreślają, iż wypadek ten może 
mieć przykre następstwa i może kosztować 
Czechosłowację miliony dolarów. Utwór bo
wiem został ogłoszony nie w porę, niemal w 
tym samym tygodniu .gdy rząd czeski wy
stąpił z prośbą o pożyczkę amerykańską w; 
xv)7sokości 40 milionów dolarów.
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= CcPia Dnia. =.
Opinia świata stoi pod wrażeniem 

ostatnich wielkich katastrof lotni
czych, w który ch w przeciągu zaledwie 
48 godzin zginęło nic dawno blisko 200 
osób. Łatwo w talach warunkach o po
głębienie się przekonania, źe jazda sa
molotem jest najniebezpieczniejszą 
wśród wymyślonych przez człowieka 
środków komunikacyjnych...

Tymczasem statystyki mówią nam:
— Nie śpieszcie się z sądem. W jeź- 

dzie samochodem łatwiej ó śmierć niż 
w podróży samolotem!

I na dowód przytaczają statystycy, 
że w ciągu roku 1946 zginęło w Sta
rach Zjednoczonych tylko 105 osób w 
katastrofach lotniczych. Natomiast w 
wypadkach samochodowych w ciągu 
tego samego roku zginęło aż 35 tys. 
esób...

Całe nieporozumienie polega na tym, 
że o wypadkach samochodowy ch, w 
których nieraz ginie w .jednym po kil
ka osób, pisze się w kronice jako o 
wypadkach powszechnych. Natomiast 
każda katastrofa lotnicza znajduje 
swój opis na pierwszej stronie dzienni
ków, gdyż w jednym wypadku ginie 
zazwyczaj więcej osób niż w poszcze
gólnym wypadku samochodowym. — 
Powtóre, że katastrofy lotnicze są... 
rzadsze i bardziej działają na naszą 
wyobraźnię!

Nie jest więc niczym złym zrobić 
testament przed siadaniem do samolo
tu. Nie myślą o tym zazwyczaj ludzie 
siadający do samochodu. Tymczasem 
polecałoby to się raczej przed jazdą 
samochodem, kiedy życie nasze zależy 
każdej chwili od momentu nieuwagi 
tysięcy szoferów, nie zawsze odpowie
dnich. I o „karambol” na szosie za
wsze łatwiej, niż w powietrzu!

f Wieści z Polski
niebezpieczeństwo upodobnienia się spół
dzielni do przedsiębiorstw kapitalistycznych
Warszawa. — W sejmowej komisji planu 

gospodarczego zabrał głos poseł Jędrychow- 
ski z P.PJR. i dowodził, źe na odcinku spół
dzielczości niezbędna jest większa ingerencja 
Państwa, zmierzająca do powiązania tego 
sektora z masami oraz do usunięcia niebez
pieczeństwa powstawania przedsiębiorstw 
podobnych do wielkich koncernów kapitalis
tycznych. W ściślejszym powiązaniu z ogól
ną polityką Państwa, spółdzielczość winna 
w wyższym stopniu zaspokajać potrzeby mas 
pracujących.

Także poseł Cieślak z blokowego S. L. wy

powiedział się za tym, by spółdzielczość wię
cej zajęła się dziedziną produkcji i usług, 
zaniedbaną na rzecz aparatu wymiany. 
Niemniej działalność produkcyjna spółdziel
czości nie powinna się rozwijać w kierunku 
tworzenia central, przypominających kapita
listyczne koncerny.

Powyższe wypowiedzenia są także z tej 
strony ciekawe, że spółdzielnie są w ręku 
P.P.S., którą P.P.R. chce całkowicie poddać 
swej woli.

Powieść ..Aktualna**
W „Dzienniku Bałtyckim” drukuje się 

powieść p. t.: „Marta uczy się życia". Spło
dził ją niejaki Piotr Godek, dostosowujący 
się do „aktualnej atmosfery politycznej”. W 
pewnym miejscu pisze bowiem: o jakiejś 
Ziucie:

„Bawi ją okoliczność, że los jej leży pe
wnie w ręku kobiety, prawdopodobnie 
brzydkiej starej panny w grubych rogo
wych okularach. Z mężczyzną dała by so
bie o wiele łatwiej radę. Ale trudno. Niech 
to będzie zasuszony mamut, czy inny 
okaz zachodnio-europejski, byleby tylko 
umożliwił jej wyjazd zagranicę”. 
Tego zapewne sam Churchill nie przewi

dział, że stara panna w rogowych okularach 
to „okaz zachodnio - europejski”. Pan Go
dek powinien był zatytułować swoją po
wieść: „Miłość i polityka aktualna”...

Dział dla Kobiet
nar

t

O przyjaźni

Wielki głód nauki uniwersyteckiej 
20 ty Se studentów więcej niż przed wojną — 
Trudne warunki kształcącej się młodzieży’
W tej chwili Polska liczy ponad 68.000 słu

chaczy szkół wyższych. Z cyfry tej na samą 
Warszawę przypada ponad 17.000. Zjawisko 
bardzo znamienne i zastanawiające, zwłasz
cza w zestawieniu ze stanem przedwojen
nym. W roku akademickim 1937-38 przy 34 
milj. ludności uczelnie polskie, razem wziąw
szy, liczyły tylko 48.000 słuchaczy. Dziś w 
kraju, którego najeźdźca pozbawił 20% lud
ności jest więcej o 20.000 akademików.

Oczywiście na tę frekwencję w dużej mie
rze wpłynął fakt zamknięcia szkół wyższych 
w czasie okupacji. W ciągu lat 6-ciu „nagro
madziło się” młodzieży, która teraz odrabia 
zaległości. Poza tym dzisiejsza rzeczywistość 
sprzyja 1 ułatwia studia.

Życie dzisiejszego akademika nie jest ła
twe, zwłaszcza w Warszawie, tak zresztą jak 
wszystkich ludzi pracy, tym nie mniej

Zawarcie umowy handlowej 
polsko-szwajcarskiej

Warszawa. — Została tu zawarta, umowa 
handlowa pomiędzy Szwajcarią a Polską. 
Wzamian za węgiel, którego Polska dostar
czy za 60 milionów fr. szwajcarskicli, Szwaj
caria pomoże Polsce w odbudowie gospodar
czej przez dostarczenie maszyn i urządzeń 
fabrycznych, szczególnie dla przemysłu che
micznego i mechanicznego.

Z działalności Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Palestyńskiej

Warszawa. — Na specjalnym zebraniu 
Towarzystwa dr. Groskopf z Palestyny poin
formował o perspektywach rozwoju stosun
ków handlowych między Palestyną a Polską. 
Nad ożywieniem wymiany towarów między 
oba krajami pracuje Izba Handlowa, polsko- 
Palestyńska w Tel-Avivie.

Humor warszawski

uczelnie warszawskie ściągają do swych 
gmachów młodzież nawet z bardzo odległej 
prowincji. Na 17.000 studiujących w Warsza
wie połowa stanowią przyjezdni.

Dyrektorzy „Jotat’u” w Polsce
Warszawa. — Do Polski przybyli wice 

przewodniczący Egzekutywy Joint Distribu
tion Comitee Moses A. Leavitt oraz przewo
dniczący Egzekutywy Joint’ll na Europę dr. 
Szwartz. Goście po zwiedzeniu Dolnego ślą
ska, Łodzi i Warszawy odbyli wspólne po
siedzenie z Kom. Centr. żyd. w Polsce.

6 wyroków śmierci•
Kraków. — W Rejonowym Sądzie Woj

skowym zapadł wyrok przeciwko bandzie 
rabunkowej. Mieczysław’ Wieczorek, Fran
ciszek Dziuba, Jan Kwiecień, Władysław 
źak, Jan Strojek i Mieczysław Madejski zo
stali skazani na karę śmierci, Tadeusz 
Franczak na dożywotnie więzienie, Adolf 
Mitka na dożywotnie więzienie, Józef żą
dło na 15 lat, Tadeusz Niedbała na 10 lat, 
August Cemarowicz na 7 la t, Władysław Gę- 
bik na 6 lat, Katarzyna Kahlówna na 4 la
ta więzienia.

„Wychowawca” zorganizował szajkę
z uczni gimnazjum

□ Do dnia 3 ub. m. wpłynęło z terenu ca
łej Polski 390.150.000 zł. na odbudowę War
szawy.

□ Związek Robotników Rolnych, który 
latem 1945 r. liczył 5.000 członków, liczy o- 
becnlc ponad 100.000 członków.

□ Znana, firma holenderska „Philips" 
weźmie udział w Targach Gdańskich 1 stwo
rzy na nich wielkie stoisko, w którym po ce
nach propagandowych zwiedzający będą mo
gli nabyć żarówki. Firma przeznacza na ten 
scel 500 tysięcy żarówek.

Warszawa. — We Włochach wykryto nie
porządki w zarządzie miejskim. Burmistrz 
Zawadzki sprzedał bez przetargu samochód 
miejski za cenę niższą, niż ustaliła Rada 
Miejska i jeszcze za to wypłacił sobie 5000 
„nagrody". Nie wiadomo na co zużyto 7 tys. 
kg. przydziałowej benzyny.

Łódź. — Znany pięściarz żydowski Rotholc, 
który ostatnio był aresztowany pod zarzu
tem współpracy z Niemcami, został uwolnio
ny, gdyż zarzuty stawiane mu z okresu peł
nienia funkcji policjanta w ghetto okazały 
się bezpodstawne.

Radom. — Huta „Ostrowiec” otrzymała 
kilkanaście obrabiarek, różnego typu z bry
tyjskiej strefy okupacyjnej. Większość sta
nowią maszyny wywiezione z huty przez o- 
kupanta.

Płock. — Most drogowy przez Wisłę pod 
Wyszogrodem, który podczas pochodu lodów 
został częściowo uszkodzony, na długości 
172 mtr. został już naprawiony i oddany do 
użytku.

Kraków. — Były policjant w czasie oku
pacji 48 1. Michał Kuśmierek skazany zo
stał na 12 lat więzienia. We wsi Gołcza, do-

Napewno zgodzą się wszyscy ze mną, 
Ż3 życie na naszym łez padole nie jest 
przechadzką przez ogród różany. A 
jednak na tej kamiennej, pełnej zakrę
tów, uciążliwej drodze rosną kwiaty. 
Piękne, pachnące kwiaty o cudnych 
barwaeh i odcieniach... Mam na myśli 
przyjaźń szczerą, prawdziwą przyjaźń, 
jaka łączy ludzi. Rodzinę i krewnych 
narzuca nam los, przyjaciół sami so
bie obieramy.^ To też po stokroć nale
ży obejrzeć istotę, której chcemy na
dać miano: „moja przyjaciółka”, lub 
, mój przyjaciel”. Nie trzeba szafować 
lekkomyślnie tym określeniem. Nie 
często bowiem napotyka się ludzi, u- 
miejących być „przyjaciółmi”. Powie- 
działabym, że do tego trzeba mieć wro
dzone zdolności, a może nawet talent. 
Umieć otoczyć opieką, w momencie, 
gdy przyjaciółka potrzebuje podpory, 
nie mówiąc nam o tym. Umieć słu
chać sercem. Słowa muszą zapadać w 
głębię, skąd nigdy nie wypłyną na po
wierzchnię.

Tak, jedną z podstaw przj7jaźni 
jest absolutna dyskrecja. I obopólna 
wiara w nią. Jak również pewność, że 
można zawrsze i wszędzie liczyć na po
moc w potrzebie. Nie znaczy to bynaj- ■ 
mniej, żeby wyjąć tysiąc franków z 
kieszeni... O ile cenniejszą jest podpo-'

ra moralna, usunięcie trudności, atmo
sfera ciepła i szczerego oddania...

Jeżeli chcemy, żeby przyjaźń była 
dhigotrw’ala, starajmy się nie wprowa
dzać spraw* pieniężnych w przyjaciel
skie obcowanie. Nie należy też zanied
bywać form towarzyskich, jakie nas 
obowiązują wobec ludzi mniej nam 
znanych. Przyjaźń musi być pielęgno
wana ,jak bardzo delikatny kwiat, jak 
drogocenna biżuteria, lub prawdziwe 
koronki...

A wtedy przetrwa lata. Przejdziemy 
z nią przez życie i coraz więcej będzie 
nas łączyło wspomnienie. Przestrzeń 
ani czas nie mają dostępu do tego bo
gactwa naszego w sferze ducha. Moż
na się nie widywać lata całe. Wystar
czy pierwsze spojrzenie, uścisk dłoni.... 
Czyż to możliwe, że nie rozstaliśmy się 
wczoraj, a przed laty?...

Niestety, za wszystko trzeba płacić 
w życiu, i źe tak powiem, nawet lich
wiarskie procenty... Nadchodzi mo
ment, kiedy nieubłagana śmierć sięga 
po swą ofiarę. Wielki to i głęboki smu
tek stracić przyjaciela... Pustka i osa
motnienie. Szepcemy więc przez łzy: 
„Wieczny odpoczynek racz Jej dać Pa
nie!” i do końca życia nie zapomina
my o Niej w pacierzu. Prawdziwa 
przyjaźń sięga ponad mogiły. A.

,, i iiiiTj ■ji.ft. i ri i ■ Ajrr

Bojaźliwe dzieci

Wrocław. — Na terenie gminy 
zostały dokonane napady rabunkowe z bro
nią w ręku, śledztwo dało sensacyjne wyni- - 
ki. Oto okazało się, iż banda składa się z 17 
osób, w czym 15 uczni miejscowego gim
nazjum oraz Zakładu Wychowawczego. Her
sztem bandy był Stanisław Wencel, wycho
wawca Zakładu, a zastępcą jego cukiernik 
Józef Danek, Reszta to chłopcy od 17 do 20 
lat. Banda miała wspólników w Warszawie.

Karpacz' kąd przybyli Niemcy po ludzi na wyjazd na 
roboty do Rzeszy. zastrzelił on Albina 
Niedzielskiego z Sosnowca, który usiłował 
zbiec.

Biała. — W firmie „Bispol” (dawniej Po
lak) wybuchł groźny pożar. Zawiadomiona 
straż pożarna z Bielska przysłała natych
miast trzy sekcje i zdołała zdusić ogień w 
zarodku, ocaliwszy w ten sposób obiekt wie
lomilionowej wartości.

ty wy przykład
Przyjazd delegacji inżynierów 
i techników polsk. na Kongres 
inżynierów71 techn. francuskich

* Na odbywający się Kongres Inżynierów 
i Techników Francuskich w Lyonie, przyby
ła delegacja z Kraju, składająca się z 6-clu 
osób, przedstawicieli wszystkich gałęzi prze
mysłu w Polsce.

Przybyła delegacja została przyjęta przez । 
Zarząd Polskiego Towarzystwa Techniczne
go w Paryżu 1 przedstawiciela Ambasady.

Na przyjęciu prezes Polskiego Towarzy
stwa Technicznego, Inż. Blrecki serdecznie 
przywitał zebranych.

Delegaci w odpowiedzi poruszyli szereg za
gadnień budującego się przemysłu w Polsce.

Rozmowy 
finansowe i gospodarcze 

francusko - włoskie
Paryż. — Między Francją a Włochami to

czą się obecnie dwa rodzaje rokowań, zupeł
nie odrębnych. Z jednej strony między p. Pie
tro Nenni, ambasadorem Włoch w Paryżu a 
p. Hervś >’jhand, dyrektorem generalnym 
dla spraw gospodarczych przy Quai d’Orsay, 
w sprawie odkupienia przez Włochy majątku 
włoskiego we Francji (który Francja, na 
podstawie traktatu pokojowego może skon
fiskować tytułem odszkodowań) za sumę 15 
miliardów lirów.

Z drugiej strony komisja, złożona z fa
chowców francusko-włoskicn, naradza się 
nad podjęciem wielkich prac hydro-elektrycz- 
nych, jednocześnie ze strony Francji i Włoch, 
wzdłuż granicy w Alpach.

Odczyt o skutkach alkoholizmu wstrząsnął mng 
do głębi. Po skończeniu zostałem jeszcze, oglą
dając straszliwe eksponaty i obrazki.

Dobił mnie widok pewnego staruszka przed pew
nym rysunkiem.

Opiszmy najpierw rysunek. Przedstawiaj -On 
starszego (a może przedwcześnie podstarzałego) 
człowieka, o zbolałej twarzy. Podpierał się ów 
człowiek dwiema laskami. W lewym rogu plan
szy — wielka, spuchnięta wątroba, w prawym — 
jakieś inne przedmioty, zdaje się nerki, w bardzo 
nieapetycznjTn stanie.

Rysunek, wiszący obok wyobrażał dla odmiany 
czerstwego, tryskającego zdrowiem staruszka, 
który, z roześmianym obliczem, rabie duży pień. 
Ponieważ pień był, jak szafa, więc nie rozumiem, 
z czego dziadek się śmiał...

Lecz wróćmy do pierwszego rysunku, a raczej 
do widza, który stał przed nim. Widz ów był 
niemal dokładna kopia nieszczęśnika z laskami! 
Ta sama zgarbiona postać, ta sama zbolała twarz. 
Nawet laski te same.

Spojrzałem uważniej — starzec płakał!
Zrobiło ml się go żal. I zrozumiałem wszystko. 

Wpadłszy za młodu w sidła strasznego nałogu 
zmarnował swe życie, zmarnował zdrowie, stał się 
roztrzęsiona ruinę...

— Drogi panie — rzeklem. — Co tam. chodźmy 
już... Na słoneczko...

Płakał cięgle.
-T- Widzi pan tę wątrobę? —• rzeki, wskazując 

laska. —• Ja mam większa.

Westchnąłem współczująco.
— A te nerki, co tu narysowane?
Moje, proszę pana, sa jeszcze gorsze.
Milczeliśmy chwilę.
— Poza tym — ciągnął staruszek, mam owrzo

dzenie żoładka, tiki nerwowe, chorobę serca, 
sklerozę... Ach, niech pan powie, czy to sprawie
dliwe? Czy tak być powinno?

Chrząknąłem z zakłopotaniem.
— Nie chciałbym pana urazić, ale z tego, cośmy 

dziś słyszeli... Z tego odczytu wynika...
— Co wynika?
— że właśnie... No, że te wszystkie choroby są 

nieuniknionym następstwem...
— Czego?
Zdenerwowałem się.
— Pan się pyta, jakby pan nie wiedział! Może 

nie wiedział pan za młodu, dlatego wpadł pan w 
nałóg pijaństwa, ale teraz...

— Panie! — przerwał. — Nigdy nie piłem.
— Co?
— Przez całe życie kropli wódki w ustach nie 

miałem!
Spojrzał na mnie z taką szczerością, źe musia- 

łem uwierzyć.
No, dobrze. Ale jeśli pan nie pił, to dlaczego, 

u diabła, pan płacze?
Westchnął ciężko.
— Właśnie dlatego, młody człowieku, właśnie 

dlatego...
A. Tom. (Robotnik).

Poznań. — Leszno obchodziło uroczystość 
400-le>cia otrzymania praw miejskich. Tak 
zw. akt lokacyjny, mocą którego wieś Lesz
no podniesiona została do godności miasta 
wydany 2»stał w Krakowie w wigilię św. 
Filipa i Jakuba 1547.

Szamotuły. — Wyrokiem Sądu Okręgowe, 
go skazana została na karę 4 lat więzienia 
60-letnia Emma Wilde zam. w Ottorowie. 
Oskarżona składała w czasie okupacji do po
licji niemieckiej wiele doniesień1 przeciwko 
Polakom. — * **•*"

Olsztj-n. — W Lidzbarku, pow Olsztyn zo
stała uruchomiona elektrownia wodna, cał
kowicie zdewastowana w czasie działań wo
jennych.

Wrocław. — Coraz lepsze zagospodaro
wanie pod względem rolniczym Dolnego ślą
ska umożliwiło przekazanie z tych terenów 
dla innych województw 1.400 ton pszenicy, 
3.800 ton jęczmienia oraz 1.050 owsa.

Jelenia. Góra. — Na terenie powiatu jele
niogórskiego istnieje około 3.500 gospo
darstw, a ponad 5.000 rodzin chłopskich uży
tkuje te gospodarstwa. Z liczby 3.500 tylko 
około połowy to gospodarstwa samodzielne, 
reszrta to t.zw. „piętrowe”, to jest gospodar
stwa, na których pracują po 2, a nawet po 3 

; rodziny.

Niektóre drieci t»ą nerwowe i trudne do 
prowadzenia, a inne nazywane leniwynq są 
osolowiałe, smutne i unikające towarzy
stwa Innych. Wady *e u dzieci mają swo
je przyczyny i te przyczyny należy od 
kryć i usunąć.

Rozmaite stopnie taldego etanu bywają 
u dzieci. Można to wszystko przj-w1sać 
przyczjTiom natury psychicznej l fizycznej.

U dzieci o słabych nerwach, wszelkie 
smutki i zmartwienia mogą powodować o- 
souialość i niepewność siebie. W’eeelka o- 
bawa przed naganą 1 karą w domu lub 
szkole czynią nerwowe dziecko smutnj-m i 
szukającym samotności. Każde natężenie u- 
mysłowe męczy takie dziecko i czjti! je 
gniewliwjm i bojaźllwjm.

Rodzice I nauczyciele powinni z dzietini 
takimi postępować taktownie 1 umiejętnie 
aby im nie dawać powodu do >bawy. Takie 
mu dziecku nie można grozić karami, bo to 
skłania je do unikania łudzi z obawy i prze
konania, że w samotności nic mu nie gro
zi.

Kłótnie domowe i sprzeczki zawsze wy
wierają ujemny wpłj*w na dzieci o słabych 
nerwach i pozostawiają przykre ślady na

ich charakterze. 6mlalo można powiedzieć, 
że niezgoda między rodzicami bjwa naj
częstszym powodem bojaźliwości i osowia
łości dzieci.

Oprócz tego zaburzenia natury fizycznej 
njogą być przyczyną bojaźUwego usposo
bienia dziecka. Zakażenie migdałków lub 
zły stan zębów odgrywa ważną rolę w u- 
sposobienlu dzieci. Wady wrokowe i słu
chowe lub niedostateczna • ilość godzin snu 
także na to wplj^va. Zaburzenia gruczoło
we również należy zaliczyć do przjczyu ho- 
jaźliwego i smutnego stanu u dzieci.

Aby ustalić prawdziwi przyczynę bojaź- 
liwego i smutnego usposobienia u dziecka, 
trzeba koniecznie poddać je dokładnemu ba
daniu przez lekarza. Badania takie koniecz
ne są w każdym wypadku, gdyż od nich 
zależy stwierdzenie przyczyny dolegliwości i 
ustalenia czy pochodzi ona z niedomagali 
fizycznych, czy też ma źródło w stosunkach 
panujących w domu lub w szkole. Tej wa
dy u dziecka nie powinno się zaniedbywać, 
bo wywiera ujemny na nim wypływ.

Proces Rossego zbliża się 
do końca

Nancy. — Po wysłuchaniu świadków w 
procesie Rossego, zabrał głos oskarżyciel 
publiczny, który zreasumował przewinienia 
oskarżonego. Przedstawił Rossego jako wy
dawcę niemieckich dzieł propagandowych, 
autonomistę, współpracownika Niemiec oraz 
denuncjatora. Przytaczając dowody wykazy
wał, że cała tragedia alzacka w okresie mię
dzy dwiema wojnami, była dziełem Rossego.

Wspólnik Rossego. były poseł Mourer, we 
wtorek rano został rozstrzelany w Miluzie. 
Na wieść o tym, Rossę zbladł. Wie on, że 
wina jego jest znacznie większa niż wina 
Mourera. Ten bowiem nie denuncjował i nie 
usiłował podawać się za patriotę francuskie
go oraz członka ruchu oporu.

Po oskarżycielu zabiorą glos obrońcy, któ
rych Rossę posiada czterech.

Rady dla mlodflch matek
Bes wsględu na pogodę, dziecko musi od- 

byioaA coditełuue spacer. Usypiając nic na
leży iłrenfenoyczajać go do kołysania i huśta
nia. Młode łnamusie powinny pamiętać, by 
niemowlę, kąpać codziennie, gdyż kąpiel nie 
tylko utrzymuje dziecko w czystości, ale 
chroni ciało niemowlęcia od różnego rodzaju 
chorób i wpływa na doskonały stan zdrowia. 
Dziecko po kąpieli lepiej śpi, je i jest oży
wione. Kąpiel powinna być nie zbyt długa i 
nie zbyt gorąca (dobrym sprawdzianem tem
peratury wody przeznaczonej do kąpieli jest 
zanurzenie łokcia osoby kąpiącej niemowlę). 
Po każdej kąpieli należy zmienić bieliznę. 
Pamiętać przy tym należy, by nie krępować 
ruchów dziecka powijakami i nie przegrze
wać. Niemowlę musi mieć spokój. Najlepiej 
zostawić je w łóżeczku, nie dawać przedwcze
śnie hałaśliwych grzechotek i nie dostarczać 
zbyt wielu wrażeń. W ten sposób pielęgno
wane dziecko będzie zadowolone i zdrowe.

< o noszą kobiety w torebce ?
Istnieje słuszne przekonanie, że kobiety 

nie powinny nosić w torebkach niepotrzeb
nych rzeczy, bo torebka nie jest szufladą na 
stare drobiazgi, ale miejscem, w którym 
nosi się to, co jest najkonieczniejsze, jak 
pieniądze, klucze, niezbędne praybory toale
towe lub t. p.

Tymczasem naprawdę jest całkiem ina
czej. Złośliwi mówią, że w torebce przecię
tnej elegantki znaleźć można: stare listy z 
przed roku, pudełko witamin, guzik z nie
istniejącego ubrania, stary rachunek za gaz, 
szpilki do włosów różnej wielkości, przepis 
kuchenny, niepasujący do niczego klucz i 
wiele, wiele innych ciekawostek, zależnie od 
usposobienia właścicielki.

•eoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee | Przygody Ra fala PignłJki i

Jeszcze chwilka a ujrzycie 
Wyczyny wielkie jak cuda, 
Raf pokona wielkoluda!

Lecz zerknąwszy mu na mięśnie, 
Pomyślał o bezpieczeństwie.
Płaszcz narzucił i czemprędzej

Do apteki biegnie szybko, 
Guz rzecz brzydka, wata i bandaż, 
Dają, więc pewnej gwarancji awantaż.

Teraz wszystko jest gotowe, 
Mając zatem wolną głowę. 
Wola: Kola! Idźmy w boje!

Chemiczne 
składniki w różnych jarzynach

Cebula, kapusta, kalafiory, chrzan, zawie
rają siarkę.

Kartofle — sole potasowe.
Jarmuż 1 fasola mają żelazo.
Szpinak zawiera sole potasowe oraz żela

zo. Lekarze uważają szpinak za najkorzy
stniejszą jarzynę dla organizmu.
Kapusta, kalafiory 1 szpinak są bardzo do
bre dla bczkrwristych osób.

Pomidory ożywiają czynności wątroby.
Szparagi działają korzystnie na nerki.
Seler)’ korzystnie na reumatyzm 1 neural- 

gię.
Powiadają, że marchew dobrze działa na 

’ powiększenie ilości krwi, ą przytem oczysz- 
, cza skórę.
। Buraki i brukiew czyszczą i wzmacniają 
i krew.

Sałata zielona jest dobrą na osłabione ner
ki.

pietruszka, chrzan, musztarda oraz zie- 
lentzua z młodych buraków czyszczą krew, 
regulują cały system człowieka, a przytem 
usuwają słabości, występujące zwykle z na
dejściem wiosny.

(New York Times Photo)
Kierownicy Federacji Kolejarzy zwołali w 
siedzibie Federacji konferencję prasową. — 
W środku: p Tournemaine, sekretarz gen 

Federacji, czyta oświadczenie.

82) (Ciąg dalszy)

— I... nic już, panie dziedzicu, bo a- 
kurat przyskoczył stangret z wrza
skiem i z kijem okutym. Byk do niego. 
Przyskoczyli fornale także z kijami, to 
prawie z pod rogów starszego pana 
wyjęli, ale, źe nogę tęgo zwichnął, to 
my dziedzica zanieśli do dworu. Ino co 
stangret to ze szczętem do niczego.

— Co? zabity!? — krzyknąłem.
— I... i... ledwie zipie, pewno osta

tnią parę puści! A co reszta, to wszyst
ko dobrze, chwalić Boga-

Przyjemne wiadomości! Pędziłem też 
do domu tak, że biała piana okryła 
boki spasionych klaczy. Zakląłem na 
rządcę, więc Kuba mnie pocieszył no
wą wiadomością, że Klonowski był 
chory, na zapalenie płuc, ale że już mu 
lepiej i wrstaje...

Czekałem, czy Kuba znowu nie po
wie „a co reszta, to wszystko dobrze” 
i zaczęło się tylko od złamanej żerdzi.

Na szczęście ojciec zdrowszy, ale 
jeszcze kuleje. Klonowski jak z krzyża 
zajęty, lecz także na dobrej drodze 
zdrowia. Natomiast stangret i pastuch 
chorzy są bardzo i leżi^ w szpitalu. 
Odwiedziłem ich zaraz po przyjaździe, 
boć to stąrzy i przywiązani słudzy.

Jakkolwiek lekarze pocieszali mnie, 
ręcząc za życie obydwuch, to jednak 
wypadek ich przejął mnie do głębi.

Ojciec zaczął wymawiać mi gorzko 
moją przewlekłą bytność w Krążu. lecz 
gdy opowiedział mu wszystko, był 
poruszony.

ącr . 7.™: -....=3 Helena MHISZEK G
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Kopię testamentu odczytał kilka
krotnie. Wspominał ojca swego Mar
celego i w’szj’stko, co jako młodzieniec 
przeżywał z nim w Paryżu. Był tak 
przejęty, że wyznanie o Tereni jak 
również „spowiedź” Halmozena odło
żyłem na drugi dzień. Dziś ojciec uspo
koił się znacznie i powiedział mi, źe... 
powinniśmy może dochodzić naszych 
praw do Krążą, na zasadzie znalezionej 
kopii oraz świadectwa Paschalisa i 
Krzepy, ale, że on mnie do tego nigdy 
namawiać nie będzie. Ja też o tym nie 
myślę. A jednak... Krąż de jure na
leży do nas bezwątpienia, więc tym
czasem zostawić wszystko status quo, 
dopóki żyje babka, by nie zadawać jej 
ciosu ostatecznego... Ale po tym? 
Czyż godzi się zostawi ąć Krąż w rę
kach niedołężnego Zatorzeckiego i 
Śiazów, którzy, opanowując Gabriela, 
zawładną majątkiem po swojemu?...

Czyż nie szkoda, by ta siedziba ro
dzinna przeszła w ręce takich Ślazów? 
Wszak to byłoby dow^odem naszego 
niedołęstwa, może nawet nową zbro- 
diią w stosunku do Krążą i pamięci 
pradziada, oraz intencji Halmozena?...

15. Upca.
Powiedziałem dziś ojcu o Tereni... 

Wzruszył się... i wyznał, źe marzeniem 
jego jest, abym się ożenił. W toku me
go opowiadania patrzył na mnie ba
dawczo, wreszcie ujął mnie za ramio
na i rzekł z uczuciem:

— Czytam w tw’oich oczach, Romek, 
żc kochasz ową Terenię tak, jak Pobóg 
kochać potrafi, to znaczy, żeś w niej 
znalazł i ocenił duszę kobiecą. Myślę, 
iż ta dziewczyna jest dużo warta, sko
re zdołała ciebie przykuć zupełnie i i- 
naczej, niż to potrafiły dotychczasowe 
tpjoje konkiety...

— Ach, to co innego, to różnica!... 
Terenia i kobiety, o które się dotąd u- 
biegałem, to niebo i... kabaret, jeśli 
nie jawmy, to ukryty w zręcmie no
szonych szatach ideału dla skokieto- 
wanią naiwnych. Terenia nie jest ani 
pseudo-anielicą, bowiem wrstrętny to 
typ ani naiwną, spadłą z księżyca nie
winnością, którą zawsze rodzi głupota 
umysłowa tępota duchowa, wszystko 
w sutym sosie parafiańsko - purytań- 
skim. Nie jest też demonem wynisz
czającym i wyzyskującym mężczyznę, 
o ile trafi na dudka, ani pawicą pragną

cą wiecznych hołdów i dumną z siebie, 
co kobietę poniża tym bardziej, im wię
cej jest zarozumiałą. Terenia, to kwiat 
metylko uroczy, lecz wmnny upoistym 
nektarem duszy i serca. Przy niej ży
cie może być poezją, daleką od pozio
mu codzienności, rozłożonej na pół
kach śpiżami, — Terenia to typ dale
ki od błędnych Ofelii, lub drażniącej, 
przebujnej Kleopatry... Słowem Tere
nia, to żona w pojęciu najbardziej i- 
dealnym, bo wszak i samo pojęcie i- 
deahi miewa różne odcienie stosownie 
do indywidualnego pojmowania rze
czy.

Ojciec bardzo gorąco popiera moje 
zamiary względem Tereni i pragnie ją 
jak najprędzej poznać.

Wiem, że spodoba się ojcu moja 
słodka dziewczyna.

16. lipca.
Unosi mnie, by jechać do Tereni, 

lecz jeszcze nie mogę. Klonowski jest 
tak osłabiony, że zajmować się gospo
darstwem nie zdoła. Czekam na Ga- 
niewicza, po którego depeszowałem, 
by przyjechał: Nie ma posady obecnie 
i siedzi w Warszawie, niech więc przy
jeżdża zaraz. Jego przyjazd będzie dla 
mnie wybawieniem, bo nie zostawię 
ojca i majątku bez należytej opieki. 
Ganiewicz to morowy chłop i wszakże 
mój .kolega z agronomii. Zdolny rolnik 
i administrator, więc będę spokojny o 
L< hanie, gdy on się tu zajmie w*szy- 
stkiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przepisy kucharshie

Potrawy z jaj
Ob*cni'» jajka tanie, co należy wykorzystać, 

btorac pod uwagę, jak bardzo aa pożywne. Oto 
kilka przepisów na potrawy z jaj:

Pierożki z jaj
Kilka ugotowanych kartofli zetrzeć na tarce 

wraz z paroma ugotowanymi na twardo jajkami, 
dodać pokrajane drobno i przysmażone na łyżce 
tłuszczu dwie cebule oraz 3 łyżki tartego twaro- 
go, posolić, wymieszać dobrze, nakładać w pie
rożki.

Jajka w sosie ,
Na gotującą się lekko wodę wpuszczać jajka 

surowe po jednym, wbiwszy je uprzednio ze sko
rupki na mały spodek. Jajko opada na spód, 
białko ścina sfe natychmiast, zachowując żółtko 
wewnątrz. Gotować leciutko 10 minut potrząsając 
często rondelkfem, aby białko nie przywarło do 
dna. Następnie należy wybrać je osaczarką i za
lać 8os<'m: musztardowym,' grzybowym, chrzano
wym, śmietanowym lub koperkowj-m. Liczyć po 
dwa jajka na osobę. Dodatek: Ziemniaczki lub 
kasza. W ten sposób można podać jajka ugoto
wane na twardo, które po usunięciu skorupki po- 
przekrawane na pół ułożyć na półmisku i zalać sosem.

Pasta e jajek
Kilka ugotowanych jaj na twardo przepuścić 

przez maszynkę od mięsa, dodać łvtke masła, 
szczyptę pieprzu, eoli. utrzeć na masę, która sma
rować chleb. Pastę takij należy uwzględnić przy 
robieniu kanapek.

Jajka z cebnfka
Parę główek młodej cebulki z szczypiorkiem 

drobno pokrajać, lekko posolić, odstawić na chwi
lę. Posiekać kilka ugotowanych jaj na twardo i 
wymieszać z przygotowana uprzednio cebulką.

Knedclki z wątroby
Knedelki takie można tadać rozmaicie podawa

ne; można je przysmażać z cebulką, podawać z 
makaronem najczęściej jada eję je podane w 
mocnym neeole wołowym, jioniewai przesiąknięte rosołem sa jeszcze emaczńiejsze.

Wątrobę cielęca spłukać w kilku wodach po 
czym na wolnym ogniu gotować pół godziny: 
odlać, oczyścić z żył i przepuścić na miazgę praez 
maszynkę. Doprawić do smaku solę, pieprzem 
mielonemi goździkami 1 majrankiem. dodać 
utartg średniej wielkości cebulę, dwa lekko roz
bite jaja i około filiżankę tartego Chleba, aby 
mieć masę, jak ciasto. Z masy tej urabiać kulki, 
wielkości włoskiego orzecha i około dwadzieścia 
minut gotować je w roeole, po czym zaraz poda
wać do Jedzenia, obliczając cztery do sześciu kne- 
delków na każdy talerz rwołu,
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Dwie Gwiazdy w finale Okręgu Lens 
o Puchar P.Z.P.N.-U

W ubiegłą niedzielę odbyły się na stadionie 
Raplda w Ostrioourt, dwa mecze o puchar P.Z. 
P.N.-u. W pierwszej grze Gwiazda Lens zwycię
żyła Polonię Dourges w stosunku 4—1. Druga 
gra pomiędzy Gwiazdą Bully 1 Kurierem Harnes 
była ciekawsza. Zwyciężyła niespodziewanie wry- 
eoko, bo aż 5—1, Gwiazda Bully. W następnej 
grze o puchar spotkają się więc obie Gwiazdy, 
celem wyłonienia reprezentanta, który będzie 
w^Sowy^^grywkaJhz r^zenSnŁ In-1 glowej Lievin, powstał w jednym z Prądów, 
nych Okręgów. I jak już o tym donieśliśmy, pożar. Wszelką

Zapowiedziany mecz o mistrzostwo Okręgu Lens: I pracę w szybie musiano przerwać. Przerwa- 
sięm^pidVi^V^nSPi^ąeż?ć do^OlimplL która no ją również w przyległym do szybu 7-go, 
■więc swe dwa pierwsze punkty zdobyła walko-1 szybie 4-tym. Zmobilizowano specjalne od- 
■werem. Wynik tego meczu jednak w niczym | działy ratownicze, które miały za zadanie 
ttmlenił układu tabeli. Olimpia pomimo w c. 1 i ^irtirnllmwanip i ugaszenie osmia zdobytych punktów, znajduje się nadal na sza-1 zioKauzowame 1 ugaszenie ognia.
rym końcu. e I Sytuacja nagle po kilku dniach usilnej

1 * i-i I pracy pogorszyła się i w środę wieczorema. a .< o , nchndowe-o Polonia si» |°&ień rozszerzył się. Drużyny ratownicze by-
BtawiiaVnaUboisko z 40 'minutowym opóźnieniem. I ły bezsilne i wyjechały na powierzchnię. 
Gwiazda jednak po koleżeńsku zgodziła się na | Drużyna, która miała podjąć pracę od godz. 
rozespanie meczu o puchar. Od niosła zas łużone 1 lg j pracować do 24-ej nie mogła zjechać 
•zwyciesta-o. gdyż górowała nad Polonią szyD-1 ■> r
kością, startem do piłki i ofiarną grą. WI do szybu.
pierwszej połowie Polonia, grając pod wiatr, jesz-1 Rzeczoznawcy obmyślają nad sposobem 
ezę się dość skutecznie nnrowai I zlokalizowania Ognia.minucie nawet Walczak zdobył dla niej prowa 1 °
dzenie. Gwiazda miała silny wiatr do pomocy, 
coraz wyraźniej przeważała, łeęz dopiero w 41.
minucie Jaśniewicz zdobył upragnione wyrówna
nie. Przy stanieli—1 nastała przerwa. Po przerwie 
w 8. minucie Urbaniak dał Gwlhździe prowadze
nie. Polonia nie zraziła się bynajmniej tą bramką, 
przypuszczała sporadyczne kontrataki lecz nieste
ty bezskutecznie. Gdy w 34. minucie Pachurka z 1 Aiifnhnc T^ne-A rrfLS-PiirV7jedenastki podwyższył na 3—1 dla Gwiazdy, los I AU W DUS LCDS Arras 1 ary L
Polonii był przypieczętowany. Ostatnią bramkę I LeiJS<  Ostała uruchomiona komunikacja 
it':„?eW!tirsZętoay'lSw«‘1zaw"lyprz/ autobusowa Lens-Arras-Paryż z dwoma od-

GWIAZDA Bu!lv — KURIER Harnee 5-1 I jazdami dziennie: o 8 i o 14.30 z placu po- 
Wysoka porażka Kuriera zaskoczyła wszystkich I stoju, 31, rue de Douai. Przyjazd autobusów 

zwolenników piłkarstwa polskiego. Spodziewano I do Paryża, Esplanade des Invalides O lo i 
się równej gi y zakończonej skromnym zwycięe-1 jg gg 
twem jednej lub ditigiej strony. Kurier przy był I 7 ■parv->n n R i 1^ nrzviazd do Lens■w mocno osłabionym składzie, bez Majewskiego. I Odjazd Z I aryza O 8 I ID, przyjazu uo 
Krysztofiaka, Surdyka. Leśniaka i Wojciechów-10 15 i 20-tej.
sklego. a u Gwiazdy Pacholski, Klement i Forsz- I ___.—
paniak mieli zastępców. Zwycięstwo swe zdobyła I
Gwiazda zupełnie zasłużenie, a bohaterem meczu i NaDfld rabUHKOWV W Souastre 
był środkowy napastnik Gwiazdy Janiszewski. I Ai4w>c
Początek meczu nie kazał przewidywać tak wyso- i pOu AITas
k;ej porażki Kuriera. Pomimo że Kurier grał pod 1 Arras. — W sobotę napad! 67-letnią sta
bilny wiatr. Kawała zdobył w 11. minucie pro--I k wdowe I^vin zamieszkała W Souas-wadzenie dla niego i wynik ten został utrzymany rusZKę, wdowę Devin, zamieszKaią w w 
aż do 31 minuty. Wówczas Janiszewski zdobył I tre pod Arras, pewien młody osobnik. Zra- 
■wyrównującą bramkę. Ten sam gracz zdobył w 36 I ruwgzy staruszkę, przeszukał mieszkanie i 
L-l «l°awl«Sen»uZ; oszczędności. Napad odkr>-to J»>1-
Gwiazda wyraźnie przeważała. Kontratakom Ku-1 nalt dopiero we wtorek. Wdowę Levin zna
li era brak był wykończenia. W 20 minucie padła I i^ziono w stanie nieomal beznadziejnymi.

Przywołany lekarz po zbadanto rannej prze- 
ciu trzech przeciwników ustalił końcowy wynik I wiózł ją do szpitala św. Jana W Arras a po 
na 5—1. Poza Janiszewskim wyróżnili się jeezcze I ijCja wszczęła poszukiwać zbrodniarza. 
Gawlik i Wawrzyniak u Gwiazdy. Sędziował p. I p<> krótkich dochodzeniach i poszukiwa- 
Lambouit.  | niach znaleziono go. Zbrodniarz, którym o-

' I kazał Się 24-letni Wincenty Choquet z Pui- 
w »ig 1 codz 1*>?O odbędzie *ijsleux, został aresztowany. W toku przesłu-

na boisku1 St.’ Martin", ciekawy mecz rewanżowy I chania opisał przebieg krwawego dramatu 1 
Kurier (młodzież) — Promień (młodzież). Po me-1 wyznał, że napadł przyniósł mu 1.000 iran- 
czu wyjazd do Gwiazdy Lens autobusem. I Rów, które wydał w niedzielę na wódkę.Sympatycy mile widziani. in.v.v, , 

*-*n*t* Min*^**********.*^

LI ^VtodomoM
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Ogień na 7-ce komp. Lievin rozszerza się
Lens. — Na szybie 7-mym b. komp. wę- Mines wybuchł we wtorek popołudniu strajk, 

który trwał jeszcze w środę rano. W ciągu 
przed południa toczyły się rokowania i gór
nicy w środę po południu podjęli pracę.

W wyniku umowy postanowiono, że żadne 
nowe „elementy cudzoziemskie” nie będą w 
przyszłości przyjęte do pracy. Co się tyczy 
poprzednio już przyjętych dyrekcja ma zna
leźć rozwiązanie w tej sprawie.

Margaryna dla mieszkańców 
Nord

Prefekt dep. Nord podał do wiadomości, 
że przydział margaryny na czerwiec został 
ustalony dla konsumentów kat.: J-l, J-2. 
MCV na 100 gramów, dla J-3 na 250 gramów.

Produkt zostanie wydany na odcinki kar
ty „Denrces Diverses”.

Komunikat R.N.P.F. Okr. Manie
R.N.P.F. Okr. Marne, postanowiła zakupić 

sztandar narodowy dla OPO. Zwracamy się do 
wszystkich Polaków zamieśzk. w dep. Marne na
leżących lub nienależących do organizacji a chcą
cych dopomóc w zakupie sztandaru o kierowanie 
składek na adres skarbnika R.N.P.F. Okr. Marne: 
Kasak Jan, Route de Vouziers Ponfaverger, (Mar
ne),

Za Zarząd Okr. R. N.: Kordasiński, prezes

Zakończenie strajku na szybie 6. 
w Noeux les Mines

Jak donosiliśmy, na szybie 6 Noeux les

Strajk górników na szybie 3. w Auchel
Auchel. — Górnicy popołudniowej zmiany, 

zatrudnieni na szybie 3-cim kompanii Maries 
les Mines, odmówili zjazdu do szybu i w ten 
sposób zaprotestowali przeciw brakowi mię
sa.

Delegacja syndykalna udała się do meros- 
twa i odbyła konferencję z merem. Zarząd 
miasta wezwał wówczas rzeźników i zażądał 
od nich rozwiązania problemu. W wyniku 
tych narad górnicy otrzymają w nadchodzą
cą sobotę swe normalne przydziały mięsa.

MAZINGARBE 7. — KSMP.-M. obchodzi w 
niedzielę 15. czerwca br. swą 20-tą rocznicę w 
sali p. Matuszewskiego. O godz. 12 Msza św.; po 
Mszy św. wspólna fotografia przed szkołą. O go
dzinie 16-tej przyjmowanie Tow. i Kół. O godz. 
17 początek uroczystości. Szczegółowy program 
będzie podany w sali. Podczas uroczystości strze
lanie do tarczy. Na zakończenie zabawa taneczna.

Zarząd zaprasza na uroczystość miejscową Po
lonię.

AUCHEL. — K.P.H. Auchel zawiadamia swych 
członków, że w dniu 15. bm. urządza wycieczkę 
wspólnie z drużyną męską i żeńską do lasu La- 
punoy. Zbiórka o godz. 7.30. Wymarsz o 8-mej.

Zarazem K.P.H. zawiadamia swych członków, 
że ochotnicy na wyjazd na Zlot harcerski do 
Wingles (5-go lipca), że winni się zgłosić do 
>rezesa dha Lisieckiego; 30 rue de Valence Mar

ies Mines, najpóźniej do 15-go czerwca.les
Józef Maćkowiak, sekretarz.

Z okazji ślubu gracza Kuriera, Majewskiego I SALLAUMINES. — (Wyniki egzaminów 
2S“k^X MS. M3' kodach w ndrmarb pnwSkerhnyehV -
serdeczniejsze życzenia. ..Szczęść Boże! * I Egzamin zdali i świadectwo uzyskali nastę-

Zarząd Kuriera names, i pUjąCy uczniowie i następujące uczennice:
, " *":22 . . I Błaszczyk Stanisław, Felta Stanisław, Mi-

Promien — Fouqueneul Iszakowski Tadeusz, Napierała Bolesław, 
Bardzo ważny mecz o wejście do drugiej dyw. IN nn Emłl Zwoliński Bernard, Beck 

rnadyslawa. Błasiak Maris. Ss.-zepadska 
Promienia jest mistrz III. dyw. Okr. Bethune, I Teresa, Szymańska Czesława, Szymańska 
drużyna Fouąuerleul. Biorąc pod uwagę wielką I janiri3_ Kałusz Ryszard Bajdur Tadeusz, 
stawkę, publiczność z Montlgny. Fouquicres i o-1 ... . . R-.pn Natanek Stanisław, Razło-
kolicy podaży licznie na stadion w Montlgny en I Koliński Bruno, NataneK titan u , 
Gohelle w niedziele na godz. 17-tą. I żnik Franciszek, Stryjakowski Antom, zaacn

------:------ I Henryk, Bartkowiak Teresa, Lakowska Ka- 
Z gier O mistrzostwo PZPN-U Izimiera, Augustyniak Jan, Bąk Stanisław, 

Okr Bruay Michalik Jan, Rucki Czesław, Banaszak Łu-
Jak to już w naszym wydaniu popraednim do-1 cja, Gworek Helena, Kosta Leokadia, Schmidt 

nieśliśmy, rozgrywki o mistrzostwo PZPN-u Okr. I Jadwiga, Bielawska Mana, Felda Maria, Jan- 
Bruay, zakończyły się ub. niedzieli niespodzisn-1. , k Eugenia Każmlerczak Janina, korkami. Do największych naletała porażka fortuny I Kywiax. g , 
Haillicourt w spotkaniu z Wichrem a niemniej I dUS Janina, tikrzypczaK z.oiia.
niespodziewanym był wjmik 3—0, z jakim druży-I s«ti iryi\-ES - MERICOURT - NOYELLES 
na z Bethune odesłała do domu silną jedenastkę I ‘ (hocTnica KSMP.) — Katolickie Sto- 
Unii Bruay. ; . I wa-zv<;z"enie Młodzieży Polskiej żeńskiej święci

W wyniku osiągniętych rezultatów. ^f‘.rys^e I dwuńasb>letnią rocznicę swego istn enla. U- miejsce w tabeli dzierży z 24 punktami Wiktoria I roc2ysto^< ta przypada w niedzielę dnia 15. bm. 
Barlin, drugie z 23 zajmuje Wicher Houdain, I Stowarzy3zenle starannie prza-gotowuje się do tej 
trzecie zaś z równą ilością -2 punktów dzielą I zvqtości bv zaproszonym gościom, druhom 1 
Fortuna Haillicourt i Fortuna Bethune. I druhnom wszyatidm towarzystwom dać miłe u-

Przebieg meczów był ciekawy 1 oto Ich opisy: |rozmaiceńlei W niedzielę rano o godz. 8-mej przed 
WICHER — FORTUNA H. 5-0 I Patronażem apel wszystkich druhen. Druhny sta-

Takiego wvn(ku nie spodziewali ale nawet naj-1 wlą się w mundurach i beretadi. O godz. «

1 przebieg gry wykazał, że drużyna z Houdain I święcenie odznak stowarzywęnia. ^Druhny przy całk^lcie zasłużyła nawet na tak wysokie zwy-1 pWszymursk?ego (me Courtaigne) uroczy- 
C Przeszło 1000 widzów przyglądało się temu me-1 stość P<>za e^oiewy' pmdsUwfenis U oryginalne

Si °.
nika Atak strzelał ile się dało na bramkę Fortuny I pocztów sztandarowych na siszę natronf obrona nie mogła sprostać zadaniu. Pierwszą do kościoła Mencourt. Ks. Patron,
bramkę dla zwycięzców strzelił Mularz z P°da- I montignY dania Lewandowskiego. Ten sam gracz zdobył I BILLY-MONTlusx 
następnie w krótkich odstępach czasu, drugą i I ..COLlSfeE” trzecią bramkę 1 wynikiem 3—0 d.a Wichru za-1 - ,
kończono pierwszą połowę. IIPo przerwie obraz gry’ z pierwszej połowy n e I I 
zmienił się i Maik uzyskał dla Wichru dwie I I 
bramki, ustalając rezultat dnia na 5:0. II i""1

POGOŃ — WIKTORIA 3—5 I i  

Proces członków* „Abwehrv 
przed sądem w Douai

Douai. — W czwartek po południu rozpo
czął się przed sądem dla spraw nadzwyczaj
nej wagi, proces przeciw członkom niemiec
kiej „Abwehr”. Oskarżonymi są: Bedet, Pol- 
let, Plaisant, Georgette Gabriel, Yvette Gau- 
liez, Moine, Robert Ferran, Rosa Buckens, 
Pierre Smets, Emile Lerminct, Chrćtien, Su
zanne Duroux.

Wymienieni mieli nakaz wejścia w kon
takt z członkami ruchu oporu i podstępem 
działać przeciw nim i wydać ich organizację 
władzom niemieckim. W następstwie denun
cjacji, której się dopuścili, Niemcy areszto
wali większą liczbę członków francuskiego 
Ruchu Oporu w okolicy Caen. Z pośród a- 
resztowanych 10 osób zostało rozstrzelanych.

Komunikat Okręgu Wielki Kraków 
b. POWN.

Zarząd Okr. W. Kraków b. POWN., podaje do 
wiadomości wszystkich zarządów Kół wchodzących 
w skład Okręgu, by w dniu 27. lipca nie urzą
dzali żadnych zebrań ani uroćzystośc! z powodu 
uroczystości poświęcenia sztandaru Koła bvł POWN. w Houdain. ł

Za Zarząd: Grzesiak F., prezes Okr.

HENIN LIETARD. K. K. 31. K. urządza 15 
Matki". Uro-bm. zabawę połączona z „świętem  

czystość i zabawa odbędą się w „Salle des F6- 
tes" i rozpoczną się o godz. 20-tej. Dochód z im
prezy zostanie przeznaczony na powodzian w Pol
sce. Polonię zaprasza Zarząd.

ESCAUDAIN. — Bada Narodowa urządza 15-go 
bm. o 15-tej wieczorek pożeemalny dla rodaków 
wyjeżdżających do kraju. Wieczorek ten odbę
dzie się w salle des Fetes. Zaprasza się całą Po
lonię. Zarząd.  

Ciągnienit* Loterii Narodowej
15-ta TRANSZA

W każdą sobotę i niedzielę

z udziałem orkiestry braci Kabatów T 
i  żywość — Rytm-

Zwycięstwo Wiktorii było ogólnie spodziewa-1 -----
nym. Nie przyszło jej Jednak tak łatwo, jak to I, nRr.y  Zarząd Związku Bractw Różańco- 
śwładczy sam wynik. £ogoń. drużyna ambitna, I - 'Francji składa swemu dyrektorowi ks. 
zagrała w tym sezonie jeden ze swych najlepszych I onlkowj Antoniemu Szewczykowi z okazji jego
meczów i była groźnym przeciwnikiem dla J1311' I -m!pnin iak najserdeczniejsze życzenia, dydata na mistrza. Tempo gry narzuciła jednak I unlenin jax najseraeczmejs » > 
Wiktoria. Wykorzystując swą przewagę technlcz-1 na i szybkość skrzydłowych oraz dobrze dyspo-I Zarząd Związku Bractw Różańcowy ch we Frań 
nowanego ataku, zdobyła w krótkim czasie dwie LjL Prezeska: Witkowaka Stanisława; sekr.. Szy- 
bramki przez Strąka. Trzecią bramkę-' zdobył Ipurowa Antonina; skarb.; Brnzi Anna.
Wożniczak a wynik na 4—0 podwyższył Łorka. I RICOUART. — Koło Stow. Ret. i b.
rrpoS^l?iywOdt,KS 9ciągu° J^k^ jest W^ble^e^dzlał w^dnlu^lS. bm^ w, uro^y-

di«™wćh C2!onk4w 0 god8' 1*'30 obok saU p' Po"
tvm serię bramek Wiktorii. |kojsk j.

Teraz dopiero nastaje chwila Pogoni. Drużyna 
przechodzi do kontrataku. Atak jej jest groźny i 
bramkarz Wiktorii musi często interweniować. 
W 15 min. przebija się Piechotą 1 zdobywa pier
wszą bramkę dla Pogoni. Za diwilę Fiba lokuje 
poraź drugi piłkę w bramce Wiktorii, a w 26. mi
nucie Baran zmusił Kowalskiego do trzeciej ka-

SERIA bNumery 
wygrywające SERIA A

2 800 8U0
87 300 41*
12 300 U3C
80 3(M) <00
67 800 400
29 S0(. 400
31 500 1000
32 1.00(1 2 GOT

562 2.000 3.0C*
824 5 000 8.000
518 8.000 12.000
247 10.000 15.000

2.033 20.000 30.000
8 170 30. (MC 50.0U0
6 279 SO.OUO 70.00L

25.714 100 OTO LOO.OUO
71.661 100 CMC 100.000
76.974 too. 000 100.0**
06.096 i 00.0(* lOO.OuO

022.079 200.0IC 150 01*
299.508 ZOO «.O 150.000
252.967 2'X).(NC 150.000
047.915 200.0IC 150.0*
067.823 300 000 300.000
126.125 300. (MM. 200.000
192.494 300 OUC 200.000
233.316 400.000 200 (N*
115.537 <00.000 JUO.OOO
022.577 <00.000 21*000
056.330 soo.ow 1U0.00Ć
274.388 300. OUC 3U0.00C
189.152 t 000.001 100.00C
011.014 • l 000.000 tno.ooc
037.180 3 000.000 500 OOC'
003.758 8 000.000 2.000.000

omvlek)(Z zastrzeżen.em wszelkich ew
Następne ciągnienie 18. czerwca br.

Uczczenie pamięci polskiego uczonego
Soclćtó Nationale d’Acclimatation, na 

pierwszym uroczystym posiedzeniu po wojnie 
odbytym w dniu 8. czerwca br. w amfiteatrze 
Jardin des Plantes w Paryżu (57, rue Cu
vier) uczciło pamięć prof. Michała Siedlec
kiego, znakomitego zoologa krakowskiego, 
zamordowanego w obozie konc. w Sachsen
hausen 9. 1. 1940 r.

Pamięci znakomitego podróżnika i uczone
go Towarzystwo poświęciło najwyższe swo
je odznaczenie, wielki medal im. Geoffroy 
St. Hilaire. Medal przyjął w imieniu Uni
wersytetu Jagiellońskiego i rodziny zmarłego 
radca Ogrodziński, chargś d’Affaires polski 
we Francji, w asyście d-ra Z. Kolankow- 
skiego, attachć kulturalnego.

Uwaga Rodacy z Dechy, Guesnain 
Sin le Noble i okolicy!

Gniazdo Sokole w Dechy, jedno z najstarszych 
na terenie wychodźczym Francji, założone w roku 
1910, obchodzi w niedziele 15. czerwca br. swą 
37-mą rocznicę istnienia z bardzo urozmaiconym 
programem w sali p. J. Migdała. Między Inny
mi niespodziankami urządzona będzie loteria 
strzelanie do tarczy o nagrody. Strzelanie rozpo- 
cznie się już w niedzielę 8. czerwca. Początek u- 
roczystości o godz. 17-tej. O godz. 8-mej rano od
będzie eię Msza św. za zmarłych członków gniaz
da. Uprasza się o liczny udział druhów. Rodacy. 
Sokół godzien jest waszej sympatii 1 poparcia, 
więc o poparcie wasze jak najserdeczniej prosimy

Uwaga gniazda Okr. II. Gniazdo Dechy z okazji 
swej rocznicy, urządza bieg sztafetowy 4x100 m. 
o wspaniałą nagrodę wędrowną, oraz bieg, na 
przełaj — dystans 3 kim. W sztafecie mogą i po
winni wziąć udział tylko sokoli natomiast w bie
gu naprzełaj, wszyscy ochotnicy bez względu na 
przynależność organizacyjną. Bardzo cenne i licz
ne nagrody ofiarował p. J. Migdał. Początek bie
gów o godz. 15-tej. Zarząd.

BRUAY, DIVION, HAILLICOURT, HOUDAIN 
i okolica. Wszystkich b. żołnierzy I. Dyw. Grena
dierów z 39/40 r. zaprasza się na zebranie infor
macyjne w dniu 15. 6. br. o godz. 14 u p. Ku- 
kiełczyńskiego. Bardzo ważne i pilne sprawy do 
załatwienia. Obecność wszystkich konieczna.

W dniu tym. odbędzie się też zebranie Stow. b. 
jeńców woj. z Bruay en Artois.

MABLES - CALONNE RICOUART. — Drugie 
zebranie b. żołnierzy I. Dyw. Grenadierów z 
39/40 r. odbędzie się w dniu 15. bm. 1947 o godz 
10 rano w sali „Cafć Terminus" Bid. Gambetta 
w celu wypełnienia dalszych kwestionariuszy do 
odznaczeń i awansów.

Jan Słysz, 
prezes Stow. b. jeńców woj. z Bruay en Artoie

ESCAUDAIN. — Miejscowa R. N. jKidaje do 
wiadomości, że zbiórka na powodzian przyniosła 
8.458 fr. a nie jak podano 1.458 fr.

ARGENTEUIL. — Kom. Tow. Miejsc, zawia
damia, że zebranie ogólne towarzystw grupujących 
się w Komitecie odbędzie się 15. czerwca o godz. 
15.30 w lokalu szkoły polskiej. Sprawy bardzo 
ważne.

Jednocześnie zawiadamia się, źe 22, bm. orga-
miejseo-nizuje się wycieczkę samochodami do . 

wości klimatycznej Osny. Tam odbędzie się cało
dzienna majówka.

Zapisy i warunki będą podane na zebraniu 
ewentualnie przez prezesów towarzystw. Termin 
zgłoszeń kończy się 19. bm.

TROYES. — Miejscowa Rada Narodowa Pola
ków zaprasza wszystkich Polaków z Troyes i o- 
kolicy na seans filmowy, który odbędzie się w 
sali kina na Molin, dnia 15. czerwca i rozpocznie 
się o godz. 15-tej.

Zostaną wyświetlone następujące filmy polskie
1. Łódź: 2. Odrą do Bałtyku: 3. żarówka; 4 

Ostatni Parteitag w Norymberdze; 5. Kronika z 
życia w Polsce. Zarząd M.R.N.

SOISSONS. — Zebranie Z.K.M. Konopnickiej od
będzie się 15. bm. o 15 w kawiarni p. świątka. 
Grand Place.

MONDEVILLE, COLOMBELLES, GIBERVILLE 
— W sobotę 11. czerwca o godz. 9-tej odbędzie 
się wielki bal ..Sportowców" 1 wybór królowej 
sportu, w sali ..Maison du Peuple” route de Ca- 
bourg w Mondeville. O liczne przybycie proszą 

„Sportowcy**.

iUlllllllllllllllllllllL
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Niech żyją Jubilaci!

W DNIU SREBRNEGO WESELA I 
10-go czerwca 1947 r. (

składam Prezesowi Okr. II. P.Z.P.N. -
Józefowi Owczarczakowi i

oraz Jego czcigodnej Małżonce |
Józefie z domu MAJ

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA I 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego i 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzy:

ROSIAK Stanisław, kapitan P.Z.P.N-u 1 
z żoną Marią i córkami Helcią 1 klo-^l 
tyldą.

BULLY LES MINES, w czerwcu 1947 r. 8| 

1922 1947

Bernardi di Sigoyer oraz 
Albert Brunet zostali ścięci
Paryż. — W środę rano odbyła się na pod

wórzu więzienia Sante egzekucja markiza 
Bernardi de Sigoyer i Alberta Brunet Pier
wszy został skazany na karę śmierci za za
bójstwo swej żony, drugi za zabójstwo poli
cjanta.

Skazańcy przed wykonaniem wyroku wy
słuchali Mszy św., wypili tradycyjny kieli
szek rumu i wypalili podanego im papiero
sa.

Najpierw został ścięty Brunet, potem Si
goyer.

Wyrok wykonał kat Desfoumeaux. Były 
to jego pierwsze egzekucje od chwili obję
cia zawodu kata po Deiblerze.

TARBES. — (Groźny wypadek drogowy). 
Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się przy 
zjeździć rowerzysty Marcelego Fournau ze 
szczytu Tourmalet. Kolarz upadając na jed
nym ze zakrętów szosy, w^padł do przydroż
nej rzeki górskiej i byłby w niej utopił się, 
gdyby nie przypadkowa pomoc pewnego 
wędkarza. Ten wydobył go z wody 1 udzie
liwszy pierwszej pomocy, przewiózł go do 
szpitala w Tarbes.

Kolarz jest poważnie okaleczony.

długich i ciężkich cierpieniach zasną: 
gu, mój ukochany Mąż, nasz drogi 
, Syn, Brat, Szwagier i Wuj

ś.p. Jan OPIŁA
przeżywszy lat 41.

m donoszą w ciężkim smutku po grą 
Żona, Dzieci i rodzina

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w eobott 
4-go czerwca o godz. 9.30 z domu żałoby 
rzy Cit6 St. Pierre nr. 61, Vermelles.
ERMELLES, w czerwcu 1947 r. (1605>

ANAIS JOYE z LILLE
modna gorseciarka

52, rue Decrombecque — LENS (P. de C.) 
zaprasza Was po odbiór bezpłatnych kart wstępn 
na Targi Handlowe w Lille. — Wyłączny przed

stawiciel „Gaines Clandestine" (1591)

KSIĄŻKI polskie
Powieściowe — Miłosne — Naukowe — Senniki 
Słowniki — sprzedaje Księgarnia BEZIAT 
LILLE — M rue Faldherbe — LILLE (Nord). 

(20-sL).

Czg<aj<*ie Oglo«zenia drobne !

Zebrania na niedzielę 15. VI.
ABSCON. — R.N.P. o 10 u p. Deglara na St. 

Marcq. — (Sprawozdanie ze zjazdu).
ANZIN. — Stow. Rez. i b. Wojsk, o 15 w biu

rze Okr. w Valenciennes.
BILLY MONTIGNY. — Sekcja CGT. O 10 u p. 

Ryńskiej. (Ważne sprawy).
BULLY - ALOUETTE8. — KSMP.-M. w Kar- 

celu zaraz po Mszy św. (Ważne sprawy).
BAPAUME. — B.N.P.F. Okr. Arras-Bapaume o 

10.30 w Hotel-Moderne, nie Pćronne (wlec spra 
wozdawczy). ,, , , . ,BABLIN. — FR. i EP. o 15 w sali polskiej.

CALONNE RICOUART. — ZUPRO o 14 u pani 
Pokojskiej. (Ważne sprawy).

CALONNE RICOUART. — Koło Zw. b. POVVN 
o 10 u pani Pokojskiej. (Stow, bierze popołudniu 
udział w rocznicy ..Oceanu".) — Zbiórka o 14.30 
obok sali pani Pokojskiej.

DIVION. — Sekcja CGT. o 11 u p. Croena. — 
(Sprawozdanie z nadzwyczajnego Kongresu Gór- 
Tiikó w) •DENAIN. — Stow. Rez. i b. Wojsk, o 15 w lo
kalu przy 4, rue E. Zola.ESCAUDAIN. — Koło Rez. i był. Wojsk. O 15 
u p. Lebona (półroczne — rew. o 14.30).

ESCAUDAIN. — Stow. b. POWN. O 16 U p. Le- 
bona (półroczne). Rew. o 11.30.

ESCAUDAIN. — Stow. b. POWN. O 16 U p
Lebona — (półroczne).  zvi, Ł

GRENAY. — OPO o 15 u p. Franka. — (Ważne 
sprstwy).'houdain. — Koło amatorskie „Gwiazda Jed
ności** o 14 u p. Pawłowskiego. ((Po zebraniu 
Koło bierze udział w rocznicy w Divion).

HARNES i okolica! — Rada Narodowa o 14.30 
u p. Antoniaka. (Sprawozdanie ze Zjazdu Emi- 
gracji). iLOURCHES. —- OPO o 14 w sali zebrań. — Po 
zebraniu wieczorek pożegnalny dla powracających
do kra j uMABLES LES MINES. — Sekcja CFTC. O 15 w 
Cafó „Terminus" (nadzwyczajne ważne sprawy).

MAZINGABBE II. — Stow. św. Kazimierza ~ 
15 u p. Bajona (półroczne — rew. o 14.30).

MERICOURT sous Lens. — Stow. Rez. i 
Wojsk, o 15 w Domu Społecznym (półroczne 
rew. kasy o 14.30). , - .NOYELLES s. Lens. — Tow. gimn. Sokol 
14.30 u p. Delcourta. (Po zebraniu Tow. bierze 
udział w rocznicy KSMP.) 

SALLAUMINES. — Stow. Bez. I b. Woj. o lo 
w Domu Polskim. (Po zebraniu Stow, bierze u-

o
b.

o

dział w rocznicy KSMP.)
SALLAUMINES. — Sekcja CGT. o 10 U p. Jaft- 

czaka (półroczne — rew. o 14.30 — zaprasza się 
starców i wdowy).  . . ... .OSTRICOURT - OIGNIES. — Koło Inw. W oj 
o 15 u p. Łagockiego.OIGNIES - OSTRICOURT. — K.P.H. O 14 w 
Patronatu na Chapelle (półroczne. — Zaprasza się 
rodziców posiadających dzieci w harcerstwie).

SALLAUMINES. — Tow. gimn. Sokół o 10 u 
p. Kudłaszyka (Grosse Berline).

SOMAIN. — Koło Inw. Woj. o 10 w sali zebrań 
obok dworca. (Członkowie winni zabrać ze sobą 
wszelkie dokumenty —• wdowy zaświadczenia zgo
nu męża). . „ , -WAZIERS NOTRE DAMĘ. — Tow. gimn. So
kół o 10 u p. Napierały. (Ważne sprawy).

W DNIU SREBRNEGO WESELA 
13-go czerwca 1947 r.

(ł) składamy naszym kochanym Jubilatom ’
| Stanisławowi SZWEDOWI '

oraz Jego czcigodnej Małżonce
$ Helenie z doinn ŚCIGAŁA ]
7 JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: ( 
® zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego , 

i doczekania się Wesela Złotego.
A Tego Wam życzy: !

Rodzina WIECZQRKOW.
X CALONNE-RICOUART, w czerwcu 1947 r.SI

25 - -Motx^xxa
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W DNIU SREBRNEGO WESELA 
13-go czerwca 1947 r. 

składam naszym kochanym Rodzicom 
Stanisławowi SZWEDOWI 

oraz Jego czcigodnej Małżonce
Helenie z domu ŚCIGAŁA

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam tyczą wdzięczne dzieci:

Genowefa, Zygfryd, Bolesław, Stanisław 
oraz wnuk Tadeusz.

C.VLONNE-RICOUART, w czerwcu 1947 r. |

25- i
Niech żyją Jubilaci 2
W DNIU SREBRNEGO WESELA 

10-go czerwca 1947 r.
składamy Prezesowi Okręgu II. P.Z.P.N.
Józefowi Owczarczakowi 

oraz Jego czcigodnej Małżonce 
Józefie z domu MAJ

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
tdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzy:

KLUB SPORTOWY 
„URANIA" NOEUX 

NOEUX, w czerwcu 1947 r. j

r Ogłoszenia drobne-, 
o Wszelkie listy dotyoące ogkmeft. sdie- 

eoweó .Narodowiec*'. LENS (P. de C.).
O Na odpowiedź tub na przekazanie igło

we* na ogłoszenia, które ukazały elę pod 
numerem lecz be* adresu, całąciyć należy do 
tietu eaaeakl, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, flódany numer ogłoezenia.

. ■■■ Xa egtoezenia Redakcja nie odpowiada. ■■

Upaństwowione przedsiębiorstwo daje ko
rzystne warunki pracy dla energicznych i ru
chliwych osób od lat 23 do 35 w działalności roz- 
wijącej się pomyślnie przy pomocy kontrolera w 
miejscowościach: Vltry en Artois, Vimy, Aubigny, 
Frśvemt, Le Parq, Ilesdin. Dobra znajomość ję
zyka francuskiego 1 polskiego pożądana. Pisać 
do’ ZIELINSKI rue .de Loos,-CALONNB-Ttl- 
ĆOUART (P. de C.) (15W)

Do prywatnej rezydencji blisko Anet (Bure 
et Loir) potrzebne do obsługi 2. osób zam. 
tam latem i częściowo zimą, MAŁŻEŃSTWO, 
znające doskonale obsługę i kuchnię. Pierwszo
rzędne referencje wymagane. Mogą być ewent. 
dwie osoby mogące spełnić tą samą służbę.

K____________ ______________ (1601) /
Uczciwa SŁUŻĄCĄ, od lat 20 do 40, Polka, lu

biąca dzieci 1 umiejąca doić krowy, potrzebna na 
fermę. Dobra płaca. Zgłosz. do: SCHELL frferes, 
Chapelle du Vaudey par Charquemont (Doubs).

(1595)
Potrzebni: PAROBEK - SERKARZ oraz dobrv 

ROBOTNIK ROLNY. Zgłosz. pod adr.: Henri 
CLEMENT a. Marainville par Charmes (Vosges). 

______________________ (1598)
Potrzebna samotna NIEWIASTA, od lat 50 do 

55, do prowadzenia gospodarstwa domowego, 3 
całym utrzymaniem, do młodego mężczyzny częś
ciowo inwalidy. Zgłosz. pod adr.: 16, rue de 
Lille, LENS (P. de C.) (1588)

DZIEWCZYNĘ do wszelkiej pracy domowej 
1 POKOJÓWKĘ, przyjmie: Franciszek JANIAK, 
65, rue de la Rćpubliąue, BRUAY EN ARTOIS 
(P. de C.) , (1586)

Potrzebny CZELADNIK RZEŹNICKI, zdolny 
do samodzielnego prowadzenia warsztatu. Zgłosz". 
do. Franciszek JANIAK, 65, rue de la Rśnubli- 
ąue, BRUAY EN ARTOIS (P. de C.) (1587)

Sprzedam lub zamienię KAMIONETKĘ (1209 
kg.) na SAMOCHÓD 4-osobowy, marki obojętnej. 
Zgłosz. do: MIKOŁAJEWSKI Józef, 20, rue Re- 
gnard, LENS (Fosse 9) (P. de C.) od godz. 8 
do 13. (1594)

SAMOCHODY, KAMlhNY, KAMIONETK1, róż- 
nych firm, w b. dobrym stanie, po cenach przy
stępnych sprzedaje: V. MACIEJEWSKI ..Parc- 
Garage", 134, Av. A. Briand, BAGNEUX (Seine).

(1501)

- I»22 1947 -
Niech żyjy Jubilaci 2

W DNIU SREBRNEGO WESELA 
10-go czerwca 1947 t.

składamy Prezesowi Okr. II. P.Z.P.N.
Józefowi Owczarczakowi

oraz Jego czcigodnej Małżonce
Józefie z domu MAJ .

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
tdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzy:

KLUB SPORTOWY 
„WISŁA" IIERSIN - COUPIGNY

HERSIN-COUPIGNY, w czerwcu 1947 r.

Wiadomości z BelgiiDziało wzmocniojoco 
no organizm.P Na wyniku 5—3 zakończyły się zawody, które 

luiałv dwie odmienne połowy: w pierwszej wj-ka- 
zaly przewagę Wiktorii w drugiej Pogoni.

FORTUNA B. — Unls 3—0
Przypuszczania nasze, żc porażka fortuny B. "w ■

snotkanni z Fortuną H. była dziełem przypadku, I Wydarzenia dnUl 
potwierdziły się w niedzielę w spotkaniu z Unią I
Bruay Gospodarze zagrali wspaniale, grali o-1 r.H.I.R, — Na bulwarze Vauban samo- 
fiarnle do xe-1 chód ciężarowy najechał 12-letnlego Klau-
t^łern^dobrym. w tym dniu nić nie kleiło się. I diusza Coppensa. Rannego umieszczono w 
Szczególnie atak miał słaby dzień. Taktyka i I szpjtalu St. Sauveur.
dobre zgranie-całej drużyny z Bethune pnprniosło I ttniTBAIX. — W fabryce wyrobów lnianie ^ortunę^na^t^cie* miejsce6 w^ tabeli* i może I nych Vervisch w Halluin powstał pożar, 

przyniesie jej awans do Ligi. I Szkody wynoszą 150.000 franków.
W pierwszej połowie gry gospodaj^e zdobyli I rwjTJAL — Podczas czyszczenia okien

pv. , , I rra łamiąc sobie nogę, panna Mana v ion.
‘Cała drużyna Fortuny, zasługuje na uznanie. I Umieszciono ją w szpitala.

I CAMBRAI. — Jedna z mieszkanek wio-
Promień — E.S. Cal. Ricouart o—1 I ski Villers-Outreaux spod Cambrai spala 34 
Zwoilennicy Promienia nie spodziewali się. po-1 sodziny .Jak stwierdzono, śpiączka ta była 

rażki swej drużyny. W - ° i^a zlgrał bar-1 wywołana hypnozą.
52 Sm. DobSr okazał się tylko bramkarz Mu- VALENCIENNES. -- Policja
sielak, którj’ uratował drużynę od większej po-1 niedozwoloną sprzedaż kartek na chleb, 
rażki. e , * I niej. Jerzego Dewaele z Paryża. Osobnik ten

Promień (ml.) — Kurier Kamei (ml.) 7-1 I sprzedał w ciągu ostatnich 15 dni 400 kart 
Promień górował nad Kurierem do przerwy i I na chłeb i zarobił na nich 80.000 franków, 

prowadził 3—0. Po przerwie miejscowi pod wyż-1 Karty> j-ak u-yznał aresztowany, pochodziły 
szyli wynik na 7—1. .  I z państwowej i wręczył je Dewaelo.
Bocznica „OceanVCalonne Kicouart ™
.»? U tlporr^a>k?" CALAIS. — Na .kutek wybuchu Polsku,
«^aw8sSi i^ani Pokoiskiej i program jej został I dwaj robotnicy, Emil Billier i August XV is- 
uMny jaHiastępuj;: ó godz. llrwo ^“Locq, zostali ranni.

S^Sy O ;S”ie ich* na 31.^1 AMIENS. — Na szosie z Paryża do A- 
lw Ó 14 pi-zyjacielski Ocean — Rapid I m|ens, niedaleko stolicy Pikardii, najechał 
Ostrioourt O godz. 15 ć I samochód na motocyklistę. Motocyklista, u-
O godz. 19 zabawa z niespodziankami i strzelan.e kolejowy Ferdynand Pailiard. został
dOTowMzystwa, które z braku adresów nie otrzy-1 ciężko ranny. Ranni zostaU również kierow- 
mały zaproszeń, powinny uważać niniejszy ko-1 oraz towarzysząca mu osoba,
munikat za zaproszenie.^ I AMIENS. — Policja aresztowała za kra-

(18 st. O.)
Międzynarodowa wystawa w Brukseli 

w 1953 r.
Bruksela. — Belgijska Rada Ministrów 

zajmowała się na swym ostatnim posiedze
niu, poza sprawami natury politycznej i gos
podarczej, projektem zorganizowania w roku 
1953 Międzynarodowej Wystawy w Brukseli. 
Projekt został przyjęty i obecnie rozpocznie 
się opracowanie planu organizacji przyszłej 
Wszechświatowej wystawy.

LEODIUM. — (Wyrok śmierci na szpie
ga). — Marta Bourguignon, znana pod 
przydomkiem „Marianny” odpowiadała przed 
sądem wojskowym za współpracę z wrogiem 
i działanie na szkodę państwa. Sąd skazał 
kobietę szpiega na karę śmierci.

SERAING. (Budowa nowego osiedla

Wywóz i przywóz w miesiącu maju
Bruksela. — Belgia eksportowała w mie

siącu maju 1.191.260 ton różnego rodzaju 
produktów i wyrobów wartości 5.491.800.000 
franków, sprowadziła zaś z zagranicy 
2.253.448 ton produktów przedstawiających 
wartość 6.494.485.000 franków.

Groźny pożar w Tubize
Bruksela. — W Tubize wybuchł pożar w 

jednym z domów mieszkalnych. Miejscowa 
straż pożarna okazała się jednak bezsilna 
wobec rozhukanego żywiołu 1 na pomoc 
wezwała straże z Brukseli 1 Anderlecht. 
Wspólnym wysiłkiem trzech straży ogień u- 
gaszono. Straty wynoszą 300.000 franków.

górniczego). — W Seralng nastąpiło położe
nie kamienia węgielnego pod budowę grupy 
48 domków górniczych. Uroczystości prze
wodniczył minister dla spraw opałowych i 
energii elektrycznej p. Delattre.

CHARLEROL — (Tragiczny zgon w ko
palni). — W szybie Perrier w gminie Sou- 
vret pod Charleroi nastąpiło w jednym z 
chodników niespodziewane osunięcie się 
zwałów węgla. Został nimi zasypany gór
nik Henry Charles zamieszkały w Courcel- 
les pod Charleroi. Gdy go wydobyto, już nie 
żyŁ

Tragiczny ten wypadek wywołał wśród 
braci górniczej posiadającej licznych Pola
ków, przygnębiające wrażenie.

25
Niech żyją Jubilaci !

W DNIU SREBRNEGO WESELA 
10-go czerwca 1947 r.

składamy Prezesowi Okr. II. P.Z.P.N.
Józefowi Owczarczakowi 

oraz Jego czcigodnej Małżonce 
Józefie z domu MAJ 

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

1 doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzy:

KLUB SPORTOWY 
„WIKTORIA" BARLIN 

BARLIN, w czerwcu 1947 r.

KAWALER, lat 39. górnik, dobrego charakteru, 
pragnie poznać PANNĘ lub WDOWĘ do lat 40, 
może być z 1 dzieckiem, w celu matrymonialnym. 
Oferty kierować do „Narodowca" pod nr. 1596.

MĘŻCZYZNA samotny, przystojny, z zawodu 
kupiec-rzemieślnik. pragnie poznać PANNĘ lub 
WDOWĘ bezdzietną, do lat 35, przystojną, zna
jącą pismo i język francuski, w celu matrymo
nialnym. Oferty kierować do „Narodowca" pod 
nr. 1597.

WDOWIEC, bezdzietny, lat 50, pracujący na 
roli, pragnie poznać starszą PANNĘ lub WDOWĘ 
bezdzietną, od lat 40 do 45, w celu matrymonial
nym. Oferty pod adresem: A. JANOWSKI, chez 
Mr. Luchier, Soisy Bouy par Longueville (S.et M.) 

(1497)

1 wierna (około 50 liter) kosztuje Mfr.fi 
Ogłoszenie (conajmnlej 3 wiersze) IM fr. *

1922 1947

£7^= Wielki wybór rani
Wszelkie obrazy do oprawy przyjmujemy co

dziennie od godz. 15 do 19. — Skład: rue R Sa- 
lengro, przy szybie 12-tym LENS (P. de Ć.)

(1569)

, , , P7PV n Okr Nord Idzleż kartek na chleb, czeladnika piekarskie-święto wortowe raPN-uOKr^Mora^i o Henryka
7 ° wISmI d61?eto"«portoweZ^Ki bilśku »I FAItYł. — S»d skaza! b. adiutanta Dcata, 

^fontl^ny en OatrevenC z udziałem wszystkich I jalruba Bourrin, na 5 lat więzienia, 20 lat 
di-uźjm piłkarskich Okr. Nord. nHm;nacvine | zakazu pobytu i utratę praw obywatelskich.

«ki BAJONNA. - W rasie nadgranicznym 
r?eabrewanżowi repr.t okr. Douai - repr. Okr. I Crrugne „zastrajkowali” drobni przemytni- 
ValTnci^ne:l Wieczorem wielka zabawa w sail I 
p. Dubridego.

Półtora dnia byli odcięci od świata
Leodium. — Na nocnej zmianie w szybie 

Bois-d’Avroy pod Leodium, na głębokości 
665 metrów, nastąpiło osunięcie się pokładu 
węgla, które pociągnęło w następstwie tego 
zasypanie chodnika. Dwóch górników, Renć 
Lendit 1 jeniec niemiecki Jozer, zostało od
ciętych od świata.

Na miejsce katastrofy zjechały natych
miast drużyny ratownicze i po półtoradnio- 
wej pracy dotarły do obu górników. Wydo
byto ich zdrowych i bez najmniejszych oka
leczeń.

Reklama
Naczelnik amerykańskiego więzienia:
— Ponieważ jesteście kucharzem, będzie

cie prowadzić kuchnię. Gotujemy na stu więź
niów.

Więzień: — Gdy się rozgłosi, że ja tu go
tuję, wkrótce będziemy mieli dwustu.

Nic mu nie będzie
Marcinowa (krzycząc w niebogłosy): Adyć 

pies wasz zeżarł mi dwie osełki masła!
Wojciechowa (łagodnie): Nie bójcie się, 

Marcinowa. nie bójcie się: nic mu nie bę
dzie.

Niech żyją Jubilaci !
W DNIU SREBRNEGO WESELA

10-go czerwca 1947 r.
składamy Prezesowi Okręgu II. P.Z.P.N. 

i Józefowi Owczarczakowi 
» oraz Jego czcigodnej Małżonce 
$ Józefie z domu MAJ 
$ JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA; 
X edrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
© Tego Wam tvczv: 
® KLUB SPORTOWY

„OCEAN" CALONNE - RICOUART 
X CALONNE RICOUART, w czerwcu 1947 F.

Poexukl wan i a
I włersa (około 60 liter) kosztuje $5 t».
Oglcsienie (conajmniej 4 wiersze) 100 fr.

Ktoby wiedział o losie Teodora PUCKO, zam. 
w 1930 r. w Montigny en Ostrevent (Nord), pro
szony Jeet o nadesłanie wiadomości do: Maria 
LEUS. Citć de la Chapelle, 215, OIGNIES (Pas 
de Calais). (1599)

unpnment u. kwiaikuwsm - ę ł 
Pravaux exćcut*» par dee ouiriełe 
iyndlquta, Trarallleur* dv Urra
-i la OGT —h-

De Gćrant: Lóon GARSTKA t* ŁSS8


